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çaCdaş mevzu hukuklara ve İslam
HUKUKUNA GÖRE TELİF HAKKI

(Çağdaş bir hukukuçunun verdiği yeni bir fetvayı tenkid ve red)*

Yazan ; Dr. Salahaddin eu-Nâhî

Bağdad Üniversitesi Şeref Profesörü

Çeviren ; Doç.Dr.Abdulkadir ŞENER

GÎRÎŞ

Ürdünde yajamlanan sayın Hedyu'l'îslam Dergisi başyazan;

İmdi değerli derginizin XXIII. ciltve5-6. sayılarında çıkan veŞam
Üniversitesinden Dr. Ahmed el-Haccî el»Kürdi tarafından çağımız İslam
hukuku ışığında "Telif, yajım, dağıtım ve tercüme haklan" konusunda
verilmiş olan fctvâyu inceledim. Değerli doktor, bu fetvasını, büyük ya
yım ve dağıtım evlerinden birisinin sorusu üzerine, yeni bir olayın hük
münü belirtmek amacıyla vermiştir. Bu fetvâcı, Islâmi tevâzu ve fet-
vâ verme kurallanna uyarak görüşlerinde bir hata bulan herkesin ken
disine yazmasını da istemiştir. Aynca derginizin yazı heyeti de, okuyu-
culanndan bu fetvayı gözden geçirdikleri zaman karşdaştıklan hususlan
kendilerine ulaştırmalannı rica etmiştir. Ben, es-Simnânî'nin Ravdatu'U
Kudât ve Ebu'l-Leys es-Semerkandî'nin Uyûnu'l-Mesâil adh eserleıi

gibi bazı fıkıh metinlerini yayımlamaya başladığım vakitlerden beri İs
lam hukukunun güzelliklerinin zevkine vardım. Geçmiş yıllarda Bagdad
el-Mustansıriyye Üniversitesinde özel bir konu olarak öğretim üyeliği

uhdeme verilince de İslâm hukuk mirasma ve bu hukukun felsefesine
yakından vâkıf olup Nusûs Kânûniyye ve Şer*iyye gibi eserleri telif ettim.
Sonra İslâm yargı sistemini inceleyerek araştırmalarımı sürdürdüm.

• Bu fetvâ. Dr. Ahmed el-Hacct eUKürdî (Şam Üniversitesi) imiasıyla Heydu'l-tslâm
(Amman-Ürdlin) DergUi, c. XXIII, sayı 5-6 (1979), 9.11-17'dc "Hultmu'UÎslâm fi HukÛkı't-
Te'lSf ve'u-Neşr ve't-Tevzî' ve't-Terceme" ba^Uiı altmda ya>'imlannujür. Aynca iîâiıtalu'/-

Dergui, »ayı 18 (1979), ». İZS-Ul'de neşredilen bu yan, Ahmed Sabit tarafin-
dan Tlirkçeye çevirUmiş ve Nesil Dergisi, c. IV, »ayı 47-48 (1980), ».26-29'da da çıkmıştu.

Çeviren
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Böylece bu hukukun güzel yönleri, onun üstün adalet ve güzellik ölçüleri
beni iyice sardı. Bu itibarla îslâm hukukuna ve îslâm adaletine hizmet
etmek için mevzu hukuk esaslarına dayanarak, tarafsız bir şekilde, sade
bir üslupla, eskilerin özetlediği "munâzara'' kurallarma' uymayan kötü
şeylerden uzak kalarak öfke, kibir ve mugalatadan kaçınarak bu fet
vayı red ve tenkid etmeyi lüzumlu buldum.

Bu fetvâyı kaleme alan zat, telifhakkı ka\Tammı, bu hakkm mahi
yetini, sınırım, bu hakka saygıju sağlayan sorumlulukları ve onunla
ilgili şartlan uygun bir şekilde ortaya koyan bir giriş yazmamıştır ki o
sayede müellifin ferdî ve ailevî yararlanyla içtimaî ve beşerî yararlarını

birbiriyle bağdaştırabilsin. Fetvası, incelendiği zaman görüleceği gibi,
bu unsur ve gerçeklerin bilinmezlikten gelindiğini veya bunların bilin
mediğini, dolayısıyla ihtisas çağmda onları iyice kavramadığı için ken
disinin gaflete düştüğünü göstermektedir. Bundan dolayıdır ki onım bu
fetvâsını red ve tenkid etmek için telif hakkı konusunda kısa bir giriş

yapacağım ve bunu, telif hakkmın îslâm tarihi çerçevesi içinde asr-ı

saadetten başlayıp bu haklarla ilgili yeni kanunların çıkışma kadarki
durumunu ele alan izah takip edecektir.

Telif hakları müh zimmet^ in (yani mamelek'in) unsurlarından bir
parça olan malî ve ınane\d (gayri maddî) haklardan olup son asırlarda

taamül alanına girmiştir. Batı hukukları hu haklan kabul etmişler ve
Osmanlı Devleti de bu haklarla ilgili Fransız kanununu hemen iktibas
suretiyle onlankabul veitiraf etmiştir. Gerçi Arap harflimatbaa Osman-
b topraklanna, Ermenice, Yunanca ve İbranca baskı yapan öteki mat
baalardan geç girmiş; Ermeni, Yunan ve Yalmdi azınlıklar, Türklerden
önce kendi dilleriyle kitap basmaya başlamışlardır. Sözü edüen OsmanU
kanununun çıkması ve bütün Osmanlı vilayetlerine yayılmasıyla telif
hakkı hükümleri Osmanlı Devletinden ayrılan Arap ülkelerinde de ta
nınmıştır. Bu kanun, Arap ülkelerinin bir kısmında daha iyi ve daha
kapsamlı yeni kanunlar çıkanlmcaya kadar yürürlükte kalmıştır. Bu yeni
kanunlar, telif (müellif) hakkını geniş bir şekilde düzenlemiş, telif faa
liyetiyle müellif hakkını koruma yollarını bir esasa bağlamaya çalışmış

tır.

1 Râgıb el-Iefulıaııt'ııin Muhûdarâtu^l-Üdebâ' adlı eserinde bu kurallara işarel edilmiştir.

2 Arapçada ve Fıkıh Usûlüude "Zimmet" terimi, çağdaş hukuklardaki zimmet kavramın
dan daha geniştir; çünkü zimmet, sözlükte ahd (uhde) anlamına gelir. Fıkıh ve Fıkıh Usûlü
terimi olarak zimmet ise borçtan doğan bütünilişkileri İçine alır. Bu ilişkiler, ister insanla insan
arasudaki malİ ilişkiler çerçevesinde, isterse insanla Tann arasında bir bağ olan yemin ve adak
gibi kulile Yaradam arasmdaki ilişkiler çerçevesinde olsun. Bu yüzdendir ki "zimmct"i, me
deni hukukuki anlanuna bağlı kalarak "malî" sıfatıyla nitcledbn.
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Avrupa ve Amerikadaki fikir ve sınaî kalkınma çağlanndan itiba
ren ortaya çıkan mülkiyetlerden ikisi şunlardır: 1) Edebî midkıyet, 2)
Sınaî mülkiyet.

Bunlardan ilki, fikrî ve edebî buluşlarla güzel sanatlara ilişkin eser
lerin mülkiyet hakkını içine alır. Bu buluş ve eserler, 1951 tarihli Türk
Fikir ve Sanat Eserleri Kanununun 1. maddesinde yer alan ifade ile,
müellif ve sahiplerinin kîsîlik özelliklerim ve ifade üsluplarım taşırlar.

İkincisi ise, sınaî ve teknik icat ve keşiflerle alameti farika (marka)
haklarmı içine abr.

Çağdaş Türk hukukunda "fikrîhaklar" terimi iki anlama gelir:
1) Genel anlam: Yukarıda zikredilen iki mülkiyeti kapsar.
2) özel anlam: Telif hakkıyla çeşitli güzel sanat eserlerine idşkin

hakları içine alan edebî mülkiyeti ifade eder.' Bu özel anlamıyla fikrî
haklar terimine müellif (telif) hakkı deyimi de girer.

özel anlamıyla bu hakkı; maliiyetine, kavramına, bağlı bulunduğa

şart ve sınırlara işaret ederek kısaca açıklamakla yetineceğiz.

Müellifin eseri üzerindeki haklan, yeni mülkiyet çeşitlerinden olup
söylediğimiz gibi "edebî mülkiyet"e girer. Bu, maliiyeti itibariyle mad
dî olmayan bir mülkiyettir. Yani o, menkul ve manevî mülkiyetin bir
çeşididir. Menkuldür; çünkü onun da öteki menkuller gibi bir yerden
başka bir yere taşmması düşünülmektedir. Manevîdir; çünkü onda, du
yulardan biriyle idrak edilmesi mümkün olan maddî menkulün özellik
leri yoktur, Bizim idrakimiz ise, ancak cüz'î dokımulur, ve duyulurlar
dan soyut olan fikrî tasavvurla tamamlanmaktadır.

O halde edebî mülkiyet, tasavvura dayanan manevî bir mülkiyet
tir; fakat paraya çevrilebilir, kendisiyle yararlamlabilir, çeşitli medenî
ve ticarî ilişkilere girilebilir. Bunun için de o, gerçek bir varlığa sahiptir.
Yani o da, icarlanması mümkün olan insan ve maddi şeylerin menfaat
leri gibi bu işlere elverişlidir. Aslında yazarın telif haklarıyla yalmz
kendi başına yararlanma hakkı, bu hakların onun fikir ve emeğinin

ürünlerinden olup düşüncesinin derinliklerinden doğduğu ve herhangi
bir şekilde kendisinin şahsiyetine ait özellikleri taşıdığı gözönüne alınır

sa, onu çok yakından ilgilendirdiği anlaşılır. Yazar, yayam akdiyde veya
benzeri bir yolla başkası lehine bir ivaz (bedel) mukalıili, ya da karşı-

bksız olarak, bu haklardan yararlanma hakkından feragat edebilir.
Ancak bu akit, âdî satım akdine benzemez; çünkü medenî ve ticarî sa-

3 İlhan öztrak. Fikir ve Sanal Eserleri Haklar, Ankora 1971, 8. 5-6.
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tim akitlerinde mebî* (satılan şey)in mülkiyeti bir ivaz karşıbğında alı

cıya geçer; bu mülkiyet intikal ettikten sonra satıcının mebî' üzerinde
bir hakkı kalmaz. Yazarın ise eseriyle olan ilişkisi devam eder; bir ivaz
mukabili veya karşılıksız olarak ondan vazgeçmesiyle bu ilişki kesilmez.
Zirayazarın eseri ileolan kişilik ilişkisi ve eseri üzerindeki şahsiyet dam
gası hiç bir şekilde feragati kabul etmez. Bunun içindir ki sınaî ve ticarî
yollarla eserden yararlanmadan vazgeçme, sadece eserin menfaatiyle
ilgili olup basılmış ve yapılmış olan eserden müstakil olarak kalan asıl

hakkın, yani ana eser'in korunması şartına bağlıdır. Bu eserm yazara
(eser sahibine) olan nisbeti devam eder; eser, heder olmaktan, çalınmak
(intihal) tan, bozulmaktan, çeşitli yollarla gasp ve taklit edilmekten ko
runmaya hak kazanır. Mülkiyetinakledenakitlerle başkasma geçen mad
dî şeylerin mülkiyeti iseböyle değildir. Bunların mülkiyeti, vazgeçenden
lehine vazgeçilen şahsa tam olarakintikal eder: eskimâlikin şahsiyetiyle

nakledilen mal arasındaki ilginin kesildiği gözönüne alımrsa, eski mâlik
için bu şeylere sahip olma, bunlardan yararlanma veya onların şekil

lerini koruma gibi haklardan hiçbir şey kalmaz/

Müellif hakkı terimi, insanî fikirle ve fikrî yaratıcıhk melckesiyle
ilgili bütün haklara şâmildir; isterse bu haklar telif; ilim ve sanat eserleri
yazma, tercüme etme, musikî ve tiyatro eserleri gibi çeşitli güzel sanat
ve fikir ürünleri ile sanatkâr, yazar, ressam, heykeltıraş vb.nin özelli
ğini taşıyan şeyleı olsun. Fakat bu haklar, maddî mülkiyet hakkı gibi
müebbet değildir; çünkü müellifin ölümünden sonra mirasçılarına inti
kalle ilgili belli bir süre geçince niliayet bulur. Bu hakların kanunca
tayin edilen süreleri sona erince, mirasçıların bunlar üzerindeki haklan
sâkıt olur ve onlar, hiç kimseye hasredilmeksizin yararlamlan nimetler
arasına girerler.

Bu fikrî-manevî ürünlerin hepsi, eser sahibinin şahsiyetiyle, onun
düşünce ve özel anlatım niteliği ile sıkı bir şekilde ilgili oluşlanyla başka

ürünlerden ayrılırlar Çünkü bunlar, tabîî ve kazanılmış akhn ürünleri
dirler. Kazanma ve alışmanın, akhn melekelerini artırmada rolleri ve
açık etkileri vardır. Bunun içindir ki müellifin damgasım taşıyan, şah

siyeti, fikir ve ta8av\'uru ile yakından ilgili olan ana eserle çeşitli yapım

ve yayım yollarıyla ondan çıkarılarak elde edilen nüshajT birbirinden
ayırmak lazımdır. Meselâ, basılmış bir nüshadan müşterinin dilediği

gibi yararlanma hakkı vardır. Fakat onu çalma (İntihal) hakkı yoktur;
yazannın adını değiştiremez, görüşlerinde tasarruf edemez, onu boza
maz, kitabı kendi adıyla veya ibarelerini değiştirerek ve müellifin şöhre-

4 İlhan öztrak, age. ».4.
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tini lekeleyecek tarzda görüşlerinde tasamıf ederek yazarının adıyla

ba&amaz; çünkü yazma veya basılmış bir nüshoy bir ivaz mukabili veya
karşıbksız olarak onu elde edenkimsenin mabdır. Fakat ana eser, müel
lifin mülkiyetinde olup ondan yararlanmadan, ticaret ve sanat yoluyla
ondan gelir sağlamadan feragat etme, ticarî ve sınaî yollarla bu yarar
lanma ve gelir sağlama hakkından vazgeçmeden başka bir anlama gel
mez. Teşbih caiz ise, bu, maddî mallardaki çıplak mülkiyete benzetebi
leceğimiz ana eser*den vazgeçme demek değildir.

Hukuk, eserle müellif arasındaki şahsiyet özelliğini takdir ederken,
bu ilgiyi belirleyen ölçünün değişmesine göre farklı yorumlar getirmek
tedir; çünkü bu ölçülerden kimisi söz konusu ilgiyi daraltarak, yazana
emek ve işinde (eserinde) yaratıcı olmasmı şart koşar. Kimisi de onu
genişletir ve yazann şahsiyetinin özellikleriyle anlatım ve fikrî faaliyet
üslubunu taşıyan bir kısım çabalann bulunmasıyla yetinir.®

İşte kısaca telif hakkı budur; milletlerarası antlaşmalara, milli ve
devletlerarası seviyede bu hakkı düzenleyen ve hükümlerini tesbit eden
çeşitli hukuk ve kanunlara göre onun mahiyet ve sınırları da bundan
ibarettir. Bu haklann gerçek nitelikleri, mahiyet ve sınırlan açısından

bu basit hakikati kavramadan telifhakkıyla ilgili hükümleri, İslâm hu
kukunun genel ilkeleriyle sözleşme esaslan yönünden mukayese etmek
imkânı yoktur. Medenî ve kültürel gelişmelerin sonucu olan yenihukuki
düşünce ve tasavvurlan eski kalıplara dökmek ve sokmak, kabûlü im
kânsız olan semeresiz ve haksız bir iştir. Ancak burada önemli olan, bu
gibi düşünce ve ilkeleri karşılaştırmada ve hukukun yüksek amaçlatma
göre onların meşrûluğunu takdir etmededir. Yani bu düşünce veilkelerin
îslâm hukukunun genel esaslan, gayeleri, felsefesi ve amaçlarmm ışığı

altmda ele alınması gerekir; zira yeni hukukî nizamların meşrûluğunu

takdir edebilmek için onları eski fıkhî kalıplara uydurmada ileri gitme
mek ve akhn kabul ettiği bu yola başvurmak şarttır. Meselâ, Hanefiler,
menfaatleri tasavvur ederken, onları aslında hukukî muameleye elve
rişli olmayan arazlar olarak kabul etmişlerdir Eskiden müctehitler, bu
kurallara çağlarmdaki medeniyetin ışığı altmda, fikrî, kültürel ve felsefî
seviyelerine göre ulaşmışlardır. Bu konuda öyle büyük ihtilaflara düş

müşlerdir ki, bazan bu ihtilaflar, tamamıyla çelişik durumlan sergile
mişlerdir. Söz konusu karşılaştırmayı yaparken ve yeni nizamlanu meş

rûluğunu takdir ederken bizim için gerekli olan, sadece İslâm hukuku
nun ilkelerini ve yüksek gayelerini keşfetmede o günkü çabaların ortaya

5 İlhan Ostrak, age. s. 16.
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koyduğu kalıplaşmış kuralları dikkat ve eleştirici bir tablille, eskilerin
bilmedikleri ve tasavvur etmelerine de imkân olmayan yeni olay ve
gerçeklerin ışığı altında ele almak gerekir.

İşte kısaca telif haklan bunlardan ibarettir. Bu haklann hedef ve
gayeleri gözetilmeye lâyık olan bir kısıra hakların konmmasım içine
ahr. Bu haklarm ferdî ve içtimai bir karakteri vardır. Bunlarm mal!
haklarve ticarî mallar cümlesinden olduğunda hiç kimse şüphe etmez.

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğretim üyelerinden bazılan,

Ürdünde çıkan Heydu'l-İslam Dergisi'nin yadımladığı bir fetvayı bana
gösterdiler. Bu felvâmn tercümesi, artık yayın hayalmdan çekileceğini

ilan eden Türkçe Nesil Dergisi'nin son sayısında neşredilmiştir.® Bu dost
ve arkadaşlanmın arzusu üzerine söz konusu fetvayı okudum, onu red
ve tenkıd edilmeye lâyık gördüm. Beni bu işe teşvik eden başka bir hu
sus da, bu yazımın tercümesini onlann İlahiyat Fakültesi Dergisi'nde
yayımlamayı arzu etmiş olmalarıdır*. Bu arzuyu yerine getirmekten
başka bir şey yapamazdım. Bu fetvayı loptan ve aynntılanyla gerçek
ten uzak buldum. Bununla birlikte bu fetvanın yazarının, teşekküre lâ
yık bir çaba harcamış olduğu görülmekte; görüşlerini açıklarken kullan
dığı üslup, iyi niyet ve samimiyetini göstermektedir.

Bu fetvâ üzerindeki tamamlayıcı açıklamalanm kısa olacaktır.

Matbaacıhğın ve yeni fikrî uyamşlarla insan haklannın ortaya çıkışm-

dan itibaren günümüze kadar gelişen çağdaş ilmî kalkınmanın ışığmda

varlığım hissettiren yeni haklarla ilgili olan bu nazik konuya uygun
düşecek miktarla yetineceğim. Bu haklar, çok değerli ve önemlidirler;
çünkü medeniyet alamndaki kalkınmamız; düşünürler, yazarlar, bilgin
ler, teknik elemanlar, güzel ve tatbiki sanatlarla uğraşan kişilerin gay
retlerine bağlıdır. Atalarımız bu gibi zatların değerlerini çok iyi bilmiş
ler ve Hz.Peygambcr devrinden beri ediplerle şairleri güzel bir şekilde

ödüllendirmişlerdir. Hz.Peygamber'in bazı şairleri ödüllendirdiği vekendi
mübarek hırkalarım, şiirlerini beğendiği için, onlara giydirdiği bize ka
dar gelen haberler arasında mevcuttur. Halife ve sultanlar da müellif
leri, düşünürleri ve kâtipleri takdir etmeye, korumaya, yazdıklaıı ve
meydana getirdikleri eserler dolayısıyla onlara çok değerli ödüller ver
meye devam etmişlerdir. Yahut da sultanlar, onlara bir kısım kitaplar
yazmalanm teklif etmişler, İslam âlemi de bunu kabul ve takdir eyle-

6 Yü: 4, sayı: 47-48 (1980), s. 26-29.
• Yazar'ın bu red ve tenkidinin Arapçagı, ayrıca Heydu'î-Îtlam Dergui, e. XXV, sayı

7-8 (1981)*de (s. 37-64) tenkit konusu metinle birlikte yayunlannuştır. Çeviren
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miş, ona karşı çıkmamıştır. Böylece yazar ve düşünürlerin emeklerini
değerlendiren ve onlara verilen ödülleri helal kazanç olarak kabul eden
tslami bir örf gelişip yerleşmiştir. Bu ödüllerin alınmasını kimse yadır-

gamamıştır Bu örfü destekleyen hususlardan birisi de, Islâmî ve mili!
geleneklerimizin başkalarına ait görüş, düşünce ve eserleri çalmayı kölü
karşılamasıdır. Fakat geleneklerimiz, bir eseri tenkit ve reddetme, ont
bir şeyler ekleme hakkım da inkâr etmez. Bunun içindir ki Arap ve İs

lâm milletleri, çeşitli Arap ve İslâm devletleıinde çağdaş hukukçuların

çıkardıkları modem kanunlarıkabul etmişler ve bunlar, itiraz ve tartış

ma konusu olmamışlardır; çünkıı âdildirler ve âdil olan her hukuk İs
lâm hukukudur. Nitekim büyük fakihler de bu görüştedirler. Bund ı bir
aşınhk da yoktur; zira telif ve sanat eserleriyle ilgili haklar; çeşitli ilim
lerle, fenlerle ilgili edebî, fikrî ve sınaî mülkiyetler çok önemli haklardır.
Düşünce ve ilmin ilerlemesi, medeniyetin gelişmesi, ilmî, fikrî, sınaî ve
teknolojik kalkınma, bu hakların sağlanmasma dayanmaktadır. Böylece
bu haklar, medeniyetçe kalkmma ve yükselmenin en önemli sebeblerin-
dendir. Yine bu haklar, yeryüzünde Allah'ın halifesi olan insanm ulaş

ması için İslâm'ın titizlik gösterdiği en önemli gayelerdendir. Nitekim
Râgıb el.Isfahanı, Kitaba'z-Zeri'a fi Mekârimi'ş-Şerî'a'eındsive başka

eserlerinde bu hususu açıkça belirtmiştir. Bu itibarla biz, telif h^üunm
aşağıdaki gerçeklerden kaynaklandığım görmekteyiz:

1- Arap ve İslam örfü, bu hakları lâyıkıyla takdir etmiş ve onlar
için ödül ve karşılık(ıvaz) verilmesini benimsemiştir. Fakat bunu her
hangi bir şekle bağlamamıştır;çünkü sanat pek bilinmiyordu ve yayım

araçları sınırlıydı. Eğer bu haklar, mücerret şeylerse, mal ve mülk olma
nitelikleri buliınmadjğmdan mübadele ve helal kazanç konusu olmaya
elverişli değillerse, onlar için ödül ve karşılık verilmesi, iyiliği emir ve
kötülüğü yasaklama ilkesine göre kaişı çıkılması gereken bir abes olur
du ve bu ödülleri kabul etmek, haram kazanç sayıhrdı. Ancak Arap ve
îslâm geleneklerimizi araştırmak, başlangıcmda Hz.Peygamber'in sün
netine dayanan mezkur örfün meşruluğunu ortaya kor. Aynca bu hak
lar; fikirler, ilmî ve sma! ürünler şeklinde kendisini gösteren insan men
faatlerinin çeşitlerindendir; çünkü insan, bunlar için fikir ve bedenî bir
çaba harcamaktadır. Birincisi, yani fikrî emek, daha çok himaye ve
takdire lâyık olup para ve ivazla değerlendirilmeyi kabul eder. Bu ba
kımdan onun durumu, insamn yasak olmayan her emeği \e çabası

gibidir. Bilindiği gibi menfaatler, kısaca ve üstüu olan görüşe göre,
para ile takdiri ve hukukî muamele konusu olmayı kabul eder. Bu hu
sus, hukukçuların bir kısmına göre genel bir esastan çıkmıştıı. Diğer
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bir kısmındı göre ise oaa, kıyasa muhalif olarak, istihean yoluyla ulaşıh

mıştır. Bu ikinri görüş, tercih edilmemişti!.

2- Isîam devletlerium çoğu, bütün şekilleriyle tebfhaklarını koru
maya lâyık bulmuşlar, onlara gerekli saygının gösterilmesini, yayımcı

laiın onları bedelsiz olarak gasbetmelerine karşı korumayı üstlenmişler

dir. Bu modem yasamaları ne halk, ne de hukukçular yadırgamışlardır.

Burada, bu yasamaların âdil olduklarını zımnen tasdik veinsanlığın üze
rinde icmâ' ettiği bir örfü kabul vardır. İnsanlığın bir konu üzerinde
icmâ' etmesi, onun adalet ilkelerinden doğduğunu gösterir. İşte beşerî

akıl da bu adalete bağlı olarak yaratılmıştır. Bu görüş, yargı ve dâvâ
sistemleri gibi bütün hukukların üzerinde birleştikleri konulara işaret

ederken hukukçularm adalet ilkelerine niçin bağlandıklarını ve bazı

mezheplerin "bizden önceki şerî'atler bizim de şerî'atimizdir" şeklin

deki görüşlerini bize açıklamaktadır. Yine bu anlayış, usulcülerle îslâm
hukuku felsefecilerinin aklın yasama konusunda aklî temelilkeleri kav
rayabileceğini, çünkü onun iyilik ve kötülüğü (husn ve kubhu) birbirin
den ayırdetme imkânına sahip olduğunu bize izah eder.'

3- Telif haklarma saygı ve onların karşılıksız olarak gasp edilme
meleri ve sömürülmemeleri için korunmalan, bizim örfümüzde. Doğu

ve Batıdaki bütün çağdaş hukuk sistemlerinde açık-seçik olan gerçek
lerdendir.-Çünkü telif sonucu ortaya çıkan ürün, para ile takdir edilen
ve para kacşıbğmda hukukî muamele konusu olan haklar ve manevî
mallar cümlesindendir. Onun bu şekilde hukuki muamele konusu ol
ması, adalete aykırı olmayıp isteyenlere karşı ilmi ketmetmek ve ilimde
cimrilik etmek gibi bir şey değildir. Bunun içindir ki ister kapitalist de
mokratik devletlerde, isterse sosyalist ve komünist devletlerde olsun,
bütün çağdaş hukuklann telifhaklarına ve sınaî mülkiyete saygı göster
diklerini görüyoruz. Bununla birlikte bu devletler, telif hakkıyla ilgili
hükümlerin aynntılannda ve mülkiyet kavramlannda farklı yollan
benimsemişlerdir. Bu haklar, insanm kardeşi olan diğer bir inşam aldat
ması ve sömürmesini değil, aksine, fikirleri, görüşleri, ilimleri ve sanat-
lan üreten kişilerin tabîî ve kazanılmış aklî melekelerinden netice al
malarını kapsar. Bu ürünlerin para ile takdir ve mübadele edilebilir
olmalan, sahibi bulunan bu meşrû haklan yok olmaktan ve onlardan
sınai üretim sağlayan yayım evlerinin baskısından korumaktır. Bu eser
lerin sahiplerine hiç bir karşılık vermeden yapılan baskı, gayri meşru

kazançtan ve sebebsiz yere başkasmm hesabına zengin olmaktan öte

7 R&gıb el-Isfahanl, »-Zeri'o; Dr. Salahaddm en-Pt&hi, eUHavâlid min AriVr-Râgth eU
Irfahant,
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gitmez. Sebebsiz kazanç ise, îslâm hukukunda kesinlikle yasaktır. Bu
yasak da, bu alandaki genel birilkeden kaynaklanmaktadır. Nitekim bu
hususu, el-Kesb Düne Sebeb ve'Z-Fudole adlı kitabımda da açıklamıştım.

Hulâsa, telif hakkmın korunmasıyla çok önemli manevi-malî hak
ların gasbcdilmelerine bir sınır koyma ve müelliflerin, yazarlann, düşü
nürlerle diğer sanatçıların, ilmî, fikrî, edebî ve sınaî buluş sahiplerinin
emeklerinin çeşitli yollarla fena şekilde sömürülmesine karşı savaşma

amaçlanmıştır. Böylece sedd-i zerâyi' (kötülüklerin önüne geçme) il
kesine uyarak, insana, mal ve düşünce halinde ona bağlı olan her şeye

saygı gösterilmesi esasından hareket ederek, sebepsiz kas^anca engel olun
mak istenmiştir; çünkü bu hakların heder edilmeleri, genel bir yarar
sağlamaz; sadece yayım evlerinin menfaatlerini gerçekleştirir. Bu men
faatler ise, kapitalist bencil çıkarlardır; çünkü bu kuruluşların ilk amaç
lan, büyük servetler elde etmektir; fakat bu kazancın, söz konusu ku
ruluşlarca, kendi eser ve buluşları olmadığı halde, yararlanılan bu bak
lana karşılıkları verilmek suretiyle meşru ve helal olması gerekir. İşte
bu karşıUk verme, her türlü akit yapma serbestliğini içine alır; çıınkü bu
haklar, serbest ve geçerli hukuki muamele çerçevesi içerisine giren ma
nevî mallardır; bunlarakesinlikle saygı gösterilmesi lazımdır. Bu haklar,
Hz.Peygamber'in Vedâ Haccı'nda ilan ettiği mallara, ırzlara ve deri
lere (canlara) dokunulmama ilkesine girdiği için zararlı fiülere karşı

tazminat ödeme sorumluluğunu gerektirir.

öyle görünüyor ki bu gerçekler ve ön bilgiler, bu değerli fetvacının

gözünden kaçmıştır. O, işaret edilen örfün ve bu içtimaî, tarilû, gelenek
sel ve felsefî açık-seçik hakikatlerin farkmda olmadığı gibi, öyle bir ta
kım düşüncelere kapılmıştır ki onlar, mistik sosyalizm ^eya ütopik,
hayalci diyebileceğimiz bir sisteme daha yakmdırlar. Bu kanaatimizi
onun şu sözleri açıkça göstermektedir:

1- "Selef-i sâlih âlimlerine göre ilim bir ibadettir; bir sanat veya
ticaret değildir.. (6.12, sütun 1). O, buna benzer bir kısım delillere
dayanmakta ve onları, Hz.Peygamber'in, "Fim bildiği bir ilmi ket-
mederse kıyâmet günü ona ateşten bir gem vurulacaktır." sözü gibi bazı

hadislerle desteklemektedir.

Fetvacı,bu hadisin arkasından el-Makâsıd'dannaklen el-Aclûnî'nin
bu cezaya işaretle "Bu, yararlanmak isteyenlere karşı kitapları hapset
meyi de içine alır." (s.l2, sütün 2) dediğini sözlerine eklermiş, ancak bu
sözün müelliflerle ilgili olmadığmı farkedememiştir. Zira müelliflerin
maksadı, kitaplarını bir ivaz mukabilinde, her hangi bir yajum yolund
başvurarak neşretmek olunca, bu, fikirlerini halka karşı hapsetmek



ABDULKADiR ŞENER

değildir. Belki bımun aksi doğrudur; çüukü çağımızda fikirleri eu kolay
yolla yayma ve halka ulaştırmanın alışılmış şekli, onları gücü yetenlerin
uygun bedellerle satın alabilecekleri tarzda kendilerine arzetmektir.
Satın almaya gücü yetmeyenlerin de, ücretsiz olarak onlan okumak,
onlardaki sanat ve ilim hazinelerine vakıf olmak için vakıf ve resmî
kütüphanelere başvurmaları mümkündür. Kısaca, yazann gerçekte
fazilet, fikir ve ilmini milletine yaymaktan başka bir düşüncesi yoktur.
Onun, buna göre değerlendirilmesi, haklarının ve fikrî eserlerinin gasp
ve sömürülmeye karşı korunması gerekir; çünkü bu eserler, onun fikrî
\'arhk ve şerefinin çok değerli birer parçası olup yayımevlerince oyuncak
haline getirilmemek ve karşılıksız olarak gelirlerine elkonulmamak için
himaye ve saygıya layıktırlar. İnsan ikişeye, yani bir yandan ırz ve şere

fine, öte yandan fikir ve görüşlerine karşı çok titizdir; zira bütün bun
lar, onun manevî varlığı ve şerefiyle ilgili olup kendisi için en değerli

şeylerdir. O, maddî varlığını bunlar vasıtasıyla sürdürmektedir, öyleyse
bunlar korunmaya, zarara uğradıkları zaman tazmin edilmeye lâyıktır

lar. Eskiden fakihler, az bir zararm tazminine tam olarak önem ver
memişlerse de,onlar, hunim reddi konusımda icmâ* da etmemişlerdir. Bu
gibi şeyler, zaman ve örfün değişmesiyle değişen şeylerden ileri gitmez.

2- "Gerçek söz şudur ki, ilim adamı bir karşılık beklemeksizin il
miyle tahsil ve tedrise yönelmelidir. Bundan sonra, selef-isâlih devrinde
olduğu gibi, milletin debu ilim adamınm geçim ihtiyaçlarım karşılaması

gerekir. .(s.l2, sütun 2).

Burada ben, bu fetvanın saym yazarına, konuyla ilgili olmasa da
takdire lâyık yüksek ahlâkî esaslardan kaynaklanan hem bu öncüller
de, hem de daha sonra telif hakkı için esas olarak kabul ettiği aynntılı

hükümlerde katılamıyorum. Ona muhalefet ederken de İslâm hukuku
nun genel temayülleriyle insanın bedeni, düşüncesi, emeği, derisi (cam)
ve fikirleri açısından himaye edilmesine çok titizlik gösteren bu huku
kun fer*ı hükümlerindeki yönebşlerinden ve insanî varlığın fikir, akıl ve
edebî şahsiyetinin en önemli parçasına ait olan telif hakkının tabiatin-
den elde ettiğim gerçeklere dayanıyorum. Bu fetvâyı, imkân nisbetinde,
çağın terimiyle mevzu hukuk esaslarına, uygun olarak, İslâm düşüncesi

deyimiyle de âdil bir şekilde red ve tenkid etmeyi gerekli gördüm.

GİRİŞTEKİ DELİLLERİN MÜNAKAŞASI VE REDDİ

Birinci Delil:

Burada, yazann fctvâsmm girişinde yer alaniki delil ile söze başla

yacağım. Birinci delilin özeti şöyledir; İlim bir ibadettir; bunun için
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o sanat ve ticaret muamelesine tâbi tutulamaz. Bunun cevabı da şudur:
Müellif yazdığı, meydana getirip ortaya koyduğu, kitap, makale ve diğer

sanat eserleri yazarak kendisinin de katıldığı fıkır hazincleriylc ilim ve
sanat dehâlarından çıkardığı ilmi ketmetmek istemiyor. Çünkü bilgin,
düşünür, yazar ve sanatçı yaratılış ve tabiî içgüdünün bir gereği olarak
bütün bunları ilân etmek, dağıtmak ve yaymak arzusunu taşır. İnsan
toplumu da, ona şu iki hususu sağlamakla bu gerçeği takdir etmek du-
rumtmdadır:

1) Fikir hürriyeti, görüş ve düşüncelerini ifade etme özgürlüğü ile
ilgili hususların sağlanması, bu özgürlüklerin geri ahnmaması, baskı

altında tutulmaması ve zarar görmemesi.

2) Fikir, ilim ve sanat adamlarının düşünce, akıl, duygu ve dehâ
larının ürünleri üzerindeki haklarının tanınması. Çünkü bu ürünler, in
san emeğinin en üstün yönünü ifade ederler, tslâm da bu emeğin kut-
saUığını benimser, çeşitli sömürücü akit ve şartlarla ona teca\-üzü önler,
ilmi amel (iş, emek) ile birleştirir ve amel olmazsa ilmin büyük bir önemi
olmadığını kabul eder.

Çağdaş mevzu hukuklarla İslâm hukuk düşüncesinde yer alan tica
ret kavamı iyice incelendiği zaman, müellif, yazar ve sanatçımn fikir,
ilim ve sanat eserleriyle ticareti amaçlamadıkları kendiliğinden anlaşılır.

Bunlaıla amaçlanan, sadece ilmi bütün halka yaymak ve bütün insan
ları ona vâkıf olma, ondan yararlanma ve istifade etme imkânma kavuş
turmaktır. Hazırhk yapmak amacıyla ömürlerinin büyük bir kısmını

veren bu eser sahiplerini, harcadıkları meşakkat dolu emeklerine karşı

engellemek ve onlarm, bu emeklerinden mahrum edilerek, haklanndan
fedâkârlıkta bulunmaları için hiç bir zaruret de yoktur. Hal böyle iken
kapitalist devletlerde, bir tarafta elindeki sermaye gücüne dayanan zor
ba yayımevlerinin bu ilmîve fikrîeserlerin geleceği üzeı indeki baskısı ve
çeşitli yollarla ağır şartlan kabule zorlayan tahakkümü, diğer tarafla
da bu şartlan kabul ederek sömürücü, aldatıcı ve mağdur edici melod-
lara boyım eğmek durumunda olan zavaUı yazarlar var. Sosyalist ve
komünist devletlerde ise, kamu yayımevleriyle kronik resmî sansürün
çeşitli baskı vâsıtalan olarak işbirliği yapan devlet otoriteleri ve onlara
yaklaşmak için hür düşünce hesabına yapılan saçma dalkavukluklar
yer almaktadır. Bu devletlerde yayımevlerini yönelen kişilerin, geçer
akçe olarak eUerindeküeri piyasaya sürmekten başka önemli bir işleri
yoktur. Bu bayağı metodlara, aynca, kamu oyunu yanıltma, içtimai
ve nTtınmî menfaatleri hiçe sayma gibi şeyler de karışmaktadır.
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Müellifin eserini bir yayımcıya arzctnıesine, îslâm hukuku dahil,
hiçbir lıukuk sisteminde ittifakla kabul edilen herhangi bir ticarî ölçü-
yü uygulamak doğru olmaz; müellif eseriyle spekülasyonu amaçlama
maktadır. İster çağdaş mevzu ticaret hukuklarında isterse İslâm huku
kunda olsım, ticarî işin ittifakla kabul edilen ilk ölçüsü, spekülasyondur.
Hem çağdaş mevzu hukuk, hem de İslâm lıukuk sisteminde spekülas
yon, bir malı, bir ivaz mukabili satmak amacıyla bir karşıhk vererek elde
etmektir. Müellif, fikirlerini bir ivaz mukabilinde başkasından satm
almıyor ki böylece mübadele edüeu iki şey arasındaki farkı elde etmek
ve fikirleriyle ilgili bir ticari muamele sebebiyle bir şey kazanmak arzu
suyla onları bir ivaz mukabilinde satışa çıkarsın ve mübadele için piya
saya arzetsin. Yazarın bu işi tabîaliyle medenî hukuk alanına giren bir
iş olup avcının işine benzer; çünkü yazar da avcı da tabiatta mevcut
olan servetlere yönelir, ondaki ürünleri satıp geçimini sağlamak maksa
dıyla çaba ve emek harcayarak elde etmek ister. Bütün bunlar, ilahî
olsun mevzu olsun, çeşitli hukuklarda serbesttir. Başka bir deyişle mü
ellif eserini yayımcılara arz edince, ya da kendisi basıtırıp satışa çıka-

nnca, Allah'ın ona verdiği düşünceye, tabiî ve kazanılmış zekâya yö
nelmekte; böylece fikir ve edebiyat pınarlarından, Y'üee Tann'nm lüt
fettiği beşerî tabiat hazinelerinden yararlanmakta, bundan çıkardığı

sonuçları kitap veya makale sahifeleri haline getirmekte, yahut onlan
kâğıt üzerine resmetmekte, ya da düşüncelerini bir taş veya madende
şekillendirerek, yayım ve dağıtımla uğraşanlara sunmaktadır Burada
yazar, düşünür ve sanatçıların durumları, deniz ve kara hayvanİarmdan,

ormanlardaki ağaçlardan, kırlardaki bitkilerden serbest olan şeylere

yönelip avlayabildiklerini avlayan, toplayabildiklerini toplayan avcı

ların durumları gibidir. Avcılar, sırf bu işi yapmakla elde ettikleri şeylere

sahip olurlar ve onları satışa arz ederler; yaptıkları bu işin yasak olduğu

söz konusu edilmez. Yeryüzünde fesat çıkarmamak şartıyla menfaat
lerle tabu servetlerin serbest olması esasına göre avı Allah helal kılmış

ve çeşitli hukuklar da onu meşrû saymıştır.

Yazarın işi, avcılarm işinden daha çok saygıya lâyıktır; çünkü
avcılar, tabiatta serbest olan nimetleri elde etmekte; onlardan hiç biri
bu iş için hazırlık yapacağım diye gençliğim, olgunluk ve ihtiyarlık çağ

larını sıkıntı ve zahmet içinde, gece gündüz öğrenim peşinde koşarak

tüketmemektedir. Yazar ise, düşünce meyvelerini kendi fikrinden çı

karmaktadır. O. bu meyveleri elde edebilmek için hiçbir bedel kabul et
meyen ömrünü ve beden! gücünü tüketmiş, bilgisini artırmadan başka

bir şeye önem vermemiş, fertler ve toplumlar yararlansın diye fikirlerini,
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İlim ve irfan iıakikatİerini yaymak amacıyla hasnriık yapıı. durmuştur.

Üstelik tenkid edilmek, tatsız olaylarla karşılaşmak ve devlet otorite
lerince yanlış anlaşılmak gibi duıumlara da maruz kalmaktadır. Yazarın

emeği, amaç bakımından avcıların işinden daha yücedir ve kötü bir şe

kilde sömürülmcme yönünden birçok yapımcıların işinden daha nezihtir.
Müellif, bunun ötesinde bir ticaret kasdetmemekte, ancak emek ve ça

basının çeşitli sömürücü ve çirkin p'ollarla p'ayımcvlerinin tasallutuna
karşı korunmasını istemektedir. Yukarıda işaret ettiğimiz gibi, bu ya-
yımevlerinin fenabğı kapitalist devletlerde de, sosyalist devletlerde de
aynı Ölçüde paygındır. Bunların amaç ve araçları faiklı ise de musibet
leri ap'nıdır.

Bu fetvayı kaleme alan zatın; yazar, öğrencilere ders vermede se
lefe uymalı, derslerle ilgili notlarım onların yazmalarına engel olmamalı

tarzındaki göıüşüne gelince, çağımızda üniversitelerde hecalık yapan
zatlar da, öğrencilere bu konuda engel olmamaktadırlar. Bu alanda piu-
fesörlerîe selef-i sâlih eşittir. Her ikisi de, ilmi yap'mak için karşıhk bek
lemeyi amaçlamazlar. Bunun dışmda onların okuyucular için bir ı^•az

mukabilinde kitap telif etmelerinde, bir monografi vep'a makale p'azma-
larında hiçbir sakınca p'oktur. Böylece onlar, ilim ve fikir haıeketini teş

vik için mali harcamalara girişen p'ayımcılarla diğer kuruluşlara, düşün

ce ürünlerini telif hakları karşılığmda satarak fikirlerini en geniş şekilde

paymaktadırlar. Çağdaş örfler gelişmiş ve telif hakkı, çeşidi fikir ürün
lerini kapsayan anlamıyla malî haklardan olmuştur, öyle ki bu hakların

para ile takdirinde ve alını-sa.ım vb. akiderle mübadele konusu yapıl

maya elverişli olduğunda herhangi bir ilitilaf yoktur. Bu gelişme, mat
baacılık çağından önce düşünülmemişti; fakat bu, însanlann eşyasını

(haklarını) eksiltmeyin." (A'raf, 85) âyet-i kerîmesi gibi esaslardau kay
naklanan İslâmiyet gibi bazı ileri kültürlerde düşünülmesi mahtemel
olan hususlardandır. Medcnip'ctin hâkim olduğu höpde bir çağda telif
hakkından yararlanılmasına karşılık bir bedel isteme hakkmı inkâr et
mek, insanların şeplerlui eksiltmektir ve onlaıın fikrî emeklerinden
yararlanma haklannı inkâr etmektir. İnsanların fikrî emekleri ise şeref,

önem ve iffet bakımmdan bedenî çabalarından daha az değildir: hattâ
bunlar, ikincilerden son derecede üstündürler. Müelliflerin kazandıkları

ödüllerin, bağışlarm ve diğer bedel (ivaz) çeşitlerinim müslümanlarca
helâl kazanç olarak kabul edildiklerine dair bir geleneğin bulunduğuna

yukarıda işaret ettik. Bu gibi akitler, nasıl nitelendirilirlerse uitelendiril-
sinler, ister teberru isterse bir ücret karşıbğmda bir kitap yazmak vepa
araştırmada bulunmak. . .için söz veren ve bu sözünü yerine getiren
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kimse tarafından yapılmış taahhüt kahdindcn olsunlar, îslâm hukukun»
da akit ve şartlara uyulması gerektiği fikri ağır basmaktadır. Gerçi akil
lerin esasmın serbestlik mi, yoksa yasakhk mı olduğu konusunda bazı

mezhepler sıkı davranmışlardır Akillerle şartlar için esas teşkil eden
hususun ayrıntılar hakkında tbn Teymiyye*nin bazı felvâlarmda (el'
Fctâvâ cl'Kübrâ) bil kısım açıklamalar vardır. Bu konuda vardığımız

kanaat kısaca şudur: tslâm hukuku ve İslâm gelenekleri, müelliflerin
harcadıkları emeklerle kâğıt üzerine yazdıkları düşünce ve görüşler için
bedel (ivaz) hak ettiklerini kesin olarak kabul eder. îşte bu ivazı müellif
ler, fetvacının anladığı gibi kâğıt, mürekkep ve cilt bedeli olarak değil,

ancak ilmî ve fikrî emeklerini değerlendirmek ve onun üstünlüğünü be
lirtmek için almaktadırlar. Aynca telif hakkı, nazariye ve pratikte söz
leşme için konu olarak geçerli sayılan öteki serbest (mübah) şeylerden

daha az önemli olmayan fikrî menfaatleri takdir etmek gayesinigütmek
tedir. Çeşitli İslâmî devirlerde örfün bu konuda kabul etliği husus, ça
ğımızda tasawur edilen açık-seçik gerçeklerden ibarettir. Eski hukuk
çular, mallara ait menfaatlerin hukukî muameleye elverişli mallar sajı-

bp sayılmayacakları konusunda ihtilaf etmişlerdir. Bu konuda İslâm

hukuku ikiye ayrılır: Birinci görüş, Hauefîlcr tarafından benimsenmiş

tir. Buna göre menfaatler, her ne zaman bulunurlarsa bulunsunlar, hep
yok olup giden arazlardır; dolayısıyla icare edilmeleri caiz değildir; çün
kü Hanefîlere göre bunlar, kıyasa muhalif olarak varit olmuşlardır.Bu
düşünceyi kabul etmek imkânsızdır. Biliyoruzki bu düşünce, gerekçesin
de cevher \c araz felsefesine dayanmaktadır. Oysa bu felsefî düşünceler,

bayatın pratik gerçeklerinde hukukî-ameli hüküm çıkarmak için esas
teşkil etmekten uzaktır. İkinci görüşü Şafiîlerle diğer hukukçular temsil
ederler. Bunlar, menfaatleri daha ince bir kavrayışla elealmışlar ve onla-
rm, manevî de olsalar, mal olduklarını kubul etmişlerdir. Bundan dola
yıdır ki menfaatler, kıyası akitlerin vârit olduklarıhukukî muamele ve
sözleşmelere elverişlidirler. Irak Medenî Kanunu da bu görüşü tercih
etmiştir.

Demek ki müellif, kitabmı bir yayımcıya arzederken, söz konusu
fetvûnm yazarınm zannettiği gibidüşünce ve görüşlerini içinealan kâğıt,

mürekkep ve cildi değil, kitabın kapsadığı fikrî ve manevî menfaatleri
satmayı amaçlamaktadır. Bu düşünceler üzerinde ise onun manevî-
malî bir hakkı vardır. İşte lıu hak, para ile takdir edilebilir, hukukî
muamele ve mübadele konusu olabilir: müellife bu hususta aldatma ve
kandırma gibi şeyler nisbet edilemez.

İkinci Delil:

Söz konusu fetva yazarının giriş kısmında ileri sürdüğü ikinci delil,
söylediğim gibi, hayalî (ütopik) bir şey olup çağımızın kapitalist, sosya-
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list ve komünist toplumİannda gerçekleşmesi mümkün değildir; çünkü
o, yazarlar, bilginler, ihtira (bnluş) sahipleri ve sanatçılar için bütün
geçim imkânlarını sağlayan, çeşitli ihtiyaç ve zarurctb'ri karşılayan,

maddî hayatm ihtiyarlık, hastalık, çalışıp kazanmadan âciz kalma gibi
sıkmtılannı gidermeyi üstlenen bir toplum farzctmektedir. Biz, Batıda
ilmî sosyalizmden önce düşlenen böyle hayalî bir toplum hakkında tar
tışma yapmıyoruz. Böyle bir toplumu tslamî çağlarda sufîlcr de hayal
etmişler, ihvân'-Ji ait bütün malların toplum için serbest olduğunu, i/ı-

fon'dan hiç birinin onlara tek başına sahip olmadığını ileri sürmüşlerdir.
Eğer yeryüzünde böyle hayalî mistik sosyalizm gerçekleşirse, mevcut
kanun ve hukukların çoğunu ortadan kaldırmak, fazilet ilkelerine ve
dünyalık şeylerden soyunma (tecerrüd) esaslarına uymak gerekir; çün
kü bu durumda cezaî yollarla, mahkemelerin çabalanyla ve güvenlik
güçlerini seferber ederek resmî düzenleme ve yönlendirmelere ihtiyaç
kalmaz. İnsanlar, bugibi yüce erdemlere uymak, nimet ve servetleri top-
lumım bütün fertlerine serbest kılmak için iyilik, takva ve ihlasla yar
dımlaşmalara gerek duymazlar. Hiç kimse bir mala veya bir mefaate
özelolarak sahip olmaksızın, her fert elinden geldiğince bir şeyler üretir,
zühd (bir lokma bir hırka) kabilinden geçimine yetecek kadarıyla yarar
lanır. Bu da, ancak iyilikseverlerin sadakalanyla yaşayan, içtimaî kitle
ile alâkalarını tamamıyla kesmeyi tercih eden manastır ve tekkelerde
görülebilir. Müslümanlara ruhbanlığı yasaklayan îslâm ise böyle bir
tercilıİ aslâ kabul etmez.

Biz, bencillikten uzak böylehayalî bir toplum gerçekleşinceye kadar
telif haklarının korunmasıyla ilgili hususları açıklamakla yetiniyoruz.
Bu lıaklar ise, Yaradan tarafından yazarların akdlarına lutfolunan ilahî
bir vergidir ve Yüce Tann, onlara, zikrettiğimiz gibi, avdan yararlanır-

casma bunlardan da yararlanma hakkmı bahşetmiştîr.

Burada biz, sayın fetvacının dayandığı ahlâkî örnekleri takdir et
mekle birlikle, giriş niteliğinde ileri sürdüğü iki delili böylece reddet
mekle yetiniyoruz. Bımdan sonra müellif hakları konusunda mezkûr
fetvâsmda öne sürdüğü ayrıntılara geçiyoruz.

AYRINTILARIN MÜNAKAŞASI

Birinci Durum:

Sayın fetvâ yazan, müellifin kitabını bitirip hazırladıktan sonra
yazma halinde bir yayımcıya arzctmesini, bir satım olarak kabul etmek
tedir. Onun bu satımdan kasdettiği şey nedir?
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Çağdaş mevzu lıukuk düşüncesine göre telif hakkını satmanın an
lamı, bir yayımcı lehine eserin basım ve yayım hakkından vazgeçmektir.
Burada satım, mübadele akillerinden biriyle manevi bir maldan yarar
lanmak demek olup söylediğimiz gibi bu, manevî-raali haklarda söz ko
nusu olur; bu, "kâğıt, mürekkep ve cildin satımından ibaret" değildir.

Sayın fetvacı ise, meseleyi bu alışılmış mânâ ve çağdaş düşüncenin be
nimsediği ka^Tamdan çok uzaklaşarak tavsif etmiş ve bu akdiıı konusu
nun, "kâğıt, mürekkep ve cild"in meydana getirdiği şeylerin toplamın

dan ibaret olduğunu zannetmiştir, tşte bu tasvir, belirttiğimiz gibi,
çağdaş telif hakkı kanunlarınınüzerinde birleştikleri husustan tamamen
uzaktır. Fetvâcmın bu tasvirinde, telif hakkınm mahiyetinin bilinmez
likten gelinmesi veya bir satım akdi olmayan yayım akdinin asıl tabia
tının bilinmemesi yatmaktadır. Böylece onun bu yanhş tasvirine dayan
dırdığı aynntılı hükümlerin hepsi havada kalmaktadır.

Onun meseleyi bu şekilde tasvir edişi, müellifin fikirleriyle yarar
lanmasını kabul etmemesinden ileri gelmektedir. Oysa bu, para ile tak
dir edilebilen, hukuki muamele ve çeşitli malî mübadeleler için elverişli

olan manevî bir maldan yararlanma demektir.

Açıktır ki 6a>nn fetvacı, lüzumsuz yere bu olayı tasvir ederken ha
kikatin özüne inememiştir. Bu itibarla onun doğru bir cevap vermeyi
başaramamasınaşaşmamak gerekir.

Söz konusu tasvirin daha da fena oluşu, kitabın yazıldığı kâğıt ve
yazılırken kullanılan mürekkeple hu kâğıtları bir araya getiren cildi müş
teri durumunda olan yayımcının malı veya bu amaçla vakfedilen malla
rın bir parçası olarak düşündüğümüz zaman meydana çıkmaktadır. Bu
durumda söz konusu tasvire göre, yazarın bir bedel almaya hakkı yek
tin; çünkü satış için yayımcıya sunduğu şey, yayımcının önceden kendi
sine ait olan bir mal veya hayır amacıyla vakfedilen mallardan bir parça
teşkil eder. Zira müellif, eserini o kâğıtlar üzerine yazmaktan başka bir
zahmet çekmemiştir. Dolayısıyla o, Hanefî mezhebinin sıhhat ve fesat
konusundaki akit nazariyesi ölçülerine göre, icare akdi sahih ise üzerinde
anlaşma yapılan ücretten, fasit ise ecr-i misilden başka bir şey alamaz.
Sözgeli.şi, kitabın bedeli, çağdaş mevzu hukuklardaki telif hakkı hüküm
lerine göre 500 bin lira olsa bile, sözü geçen fetvânın tasviri uyarınca onun
değeri kâğıt, mürekkep, cilt \'eya durumlara ve zikredilen örneklere
göre müellifin hak ettiği ücretten öte gidemez. Bu da, bir kaç 10 liradan
fazla olamaz. Oysa müellif, bütiin bu durumlarda belki de kitabını telif
için uzun yıllar harcamış, bu süre içerisinde inceleme ve araştırma yapa
cağım diye geçimim teminetme ûrsatmı bile kaçırmıştır. Sonunda da
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yayımcı gelip bir kaç lira gibi böyle çok düşük bir ücretle ona el koyarak,
belki de milyonlarca lirayı aşan bir kâr eağlamışvır.Bu arada satım bedeli
veya emeğin karşılığı ile yayımcmın kân arasmdaki uçurumu düşününüzl

Hakikatten uzaklaşmalar bu noktada durmuyor. Fetvâcı; kitap
yayım akdi için yaptığı tasvire dayanarak, yazann yayımcıya ikinci
yayım hakkının müellife ait olduğunu şart koşması halinde, hem kendi
sine, hem de Hanefilere göre bu şartm fasit ve satım akdini ifsa tedici
olduğunu ileri sürüyor.. . (s,14, sütun 2).

Açıktır ki fetvâcı, bu sonuca varırken telif hakkının mahiyetini bir
kere daha bilmemektedir. O, kitabın ilk baskısı için yapılan anlaşmamn

ilk baskıdan sonra müellifin eseri üzerindeki hakkmın sakıt olmasım da

kapsadığını sanıyor. Açıkça görülüyor ki bu sonucun dayanağı da,
onun yayım akdini, yanlış olarak, satım akdi şeklinde tasvir etmiş olma
sıdır. Ona göre bu satımın konusu, kâğıt, mürekkep ve ciltten başka biı-

şey olmayan "yazma'' nüshadan ibaret olup bu sözleşmede müellifin
kendi fikirlerini sömürmesi yerinde değildir. Bu tasa\-vurda, fakihlerin
belirttikleri kıymetli madenler veya benzerleriyle ilgili ribevî akillere
zımni bir kıyas mevcut olup mübâdele konusu olan iki şeyden birindeki
sanat değerine bakılmamaktadır.Halbuki ^altını altınla.. ." değişmek

kurah ile ilgili hadîs, fakihler arasmda tartışma konusu olmuştur. Söz
konusu sanat eserinin hiçe sayılması, o kurahn hilafına cereyan eden örf
te yerleşmemiş olan hususlardandır. Dolayısıyla sanatın değeri takdir
edilmiştir;çünkü sanat, bir şeyin menfaatlerine daha önce onda olmayan
bazı hususları ilave eder ve sanatçı da bunlar için bir ücret abr. Eğeı

bu hususlar göz önüne alınmazsa, müşteri onlardan karşılıksız olarak
yararlanacaktır. Bu yanlış tasvirin mânâsına göre sözü edilen şart fasit
olup bir kuruntudan öteye gitmeyen satım akdini ifsat eder; çünkü o,
karşılıksız bir şarttır ve taraflardan birisine özel ve karşıhksız bir men
faat sağlamaktadır. Gerçekte büıün bunlar, yanUş bir düşünceden ileri
gelmektedir; çünkü yayım akdi, satım akdi değUdir; çağdaş medeni
hukukların tabiriyle isimsiz akitlerdendir. Yani o, İslâm hukukunda ve
çağdaş medeni hukuklarda ismi ve özel hükümleri bulunmayan akitler
dendir. Dolayısıyla medeni hukuklardaki akit nazariyesinin genel kural-
laıına ve İslâm hukukundaki sözleşme ile ilgili genel hükümlere tâbi
olur. Yukarıda işaret edildiği gibi, İslâm hukukunda akitlerde asıl olan,
sözleşme serbestliğidir ve özelbir ismi ve hükmü bulunsun ya da bulun
masın, akillerle şartlara bağlı kalmadır. İşte tercih edilen görüşü oluş

turan bu ilke, bir haramı helal ve bir helali haram kılmadıkça, akillerle
şartlara bağlı kalmayı emreden Kur'an âyetleriyle Hz.Peygamber'in



2S4 ABDULKADİR ŞENER

hadislerinin toplamından çıkarılmıştır. Yine yukarıda tmam îbn Tey-
miyye*nin akitlerle şartların esası hakkmdaki fetvâlonna işaret edilmişti.

Bu büyük hukukçunun açıklamalarına ve tslâm hukuk ekollerinin tes-
bitlerine göre bu görüşün tercih edilen görüş olduğunu söylemiştik. Çağ"

daş medeni hukuklarda da hüküm böyledir; çünkü onlarda da asıl olan,
genel sistemin ve emredici kanuni hükümlerle kuralların sınırlan içeri
sinde, sözleşme ve şart ileıi sürme hürriyetidir.

Fetvacının yayım akdi konusunda benimsediği bu tasvirin fenalığı,

mezkûr şart için açıkça, "Akdin muktazâsına (gereğine) aykırıdır; ^ünkü
akdin muktazası, yayımcının kitaba salıip olmasıdır." (s.14, sütun 2)
sözünde ortaya çıkmaktadır. Yani burada sadece kâğıt, mürekkep ve
cilttenibaret olan "yazma" kasdedilmektedir; içindeki fikirlerle yazann
ortaya çıkarmak ve yaratmak için harcadığı emeğe önem verilmemek
tedir. îşte adı geçen fetvacı, bu fetvâsma dayanarak, kabûlü mümkün
olmayan diğer sonuçları ileri sürmüştür. Hepimiziçin malumdur ki fasit
ve bâtıl üzerinebinâ edilenşey de fâsit ve bâtıldır; meğer ki fesat ve but
lan sebeblerinin dışındaki birşeyden dolayı sıhhat sebebleri bulunsun.
Tasavvur edildiğine göre bir akitte sıhhat, fesat ve butlan sebebleri bir
likte bulunabilir; böylece akit, bir yönüyle sahih, diğer yönüyle de bâtıl

olur ve bölünmeyi kabul eder; bunlardan her bölüm, hüküm ve sonuç
bakımmdan müstakil olur.

Eğer bu fetvâ yazan; müellifin, yayımcı ile eserinin içinde yer alan
fikirlerinin toplamından yararlanma hakkını mübadele ettiğini, ona belli
bir bedel karşılığında, toptan ve perakende satış amacıyla yayım ve
dağıtım yaparak, bu fikirlerinden yararlanma hakkını verdiğini kabul
etseydi, yayım ve satım akitleri arasındaki farkı kavrardı; zira satım

akdinin anlamı, anlaşmaya varılan bedel karşılığında satılan şeyin mül
kiyetinin ahcıya geçmesi ve böylece satış konusu olan o şeyde satıcının

bir hakkınm kalmamasıdır. Yayım akdine gelince, bunda yayımcı için
telif hakkmdan ebedî olarak vazgeçme diye bir şey yoktur; çünkü ya
yımcının kitabı neşretme hakkına sahip olmaktan başka bir hakkı ol
madığı gibi, onu basma ve yayımlamanın ötesinde hiçbii yetkisi de
yoktur. Müellifin düşünceleriyle görüşlerine tasallutta bulunamaz, onun
ibare ve ifadelerini değiştiremez; çünkü bütün bunlar, kitabın müellifi
nin mülkiyetinde kaldığı gibi, onun diğer baskılarda kilabı istediği şekil

de düzeltme hakkı da saklıdır. Onun fikirleribağışlanmaz, satılmaz; on
lar, ancak kendi mane\-î zimmetinin birer parçası olup üzerlerinde iste
diği gibi tasarruf eder. Onların her türlü tecavüze karşı korunması gere
kir; ister onun fikir ve ibarelerine tecavüzeden bir yayımcı olsun; isterse
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bu tecavüz, müellifle bir yayım akdiylehiçbir bağı olmayan yabancılar

dan gelsin. Eğer fetvacı, çağdaş hukuklardaki yayım akdinin hüküm
leriyle mahiyetini kavrasaydı, yayım akdini tasvir ederken bu şekilde

sakat düşüncelere kapılmazdı; yayım akdini düzenleyen hiç bir huku
kun kabul etmeyeceğ kavramları bu akit için ortaya atmazdı; kanaat
lerini, içindeki düşünce ve görüşlere kıymet vermeksizin, yayım akdini
kâğıt, mürekkep ve ciltlen ibaret olan şeyi satmak esasından hareketle
yapmış olduğu yanlış tasvire dayandırmak zorunda kalmazdı; bu müba
delenin konusunun manevî bir mal olup değişmeye elverişli ve bu bakım

dan onun, menfaatlerin malî değerleri olması ilkesinden hareket ederek,
icare edilen ayn'ın menfaati ve işçinin taahhüt ettiği emek durumunda
olduğunu kabul ederdi. Eserden maksat, kitabın içinde yer alan müelli
fin fikirleriyle görüşlerinin toplamıdır; onun kâğıtları, mürekkep ve cildi
değildir; çünkü kâğıtların meydana getirdiği maddî şeylerin toplamı,

müellifin görüşlerini i' erişine koyup muhafazaallına aldığı kaptan başka

bir şey değildir. Yayım akdinden maksat da, bu maddi kabı satmak de
ğildir; bu kap, paketle satışa hazırlanan şeylerde olduğu gibi, dolayısıyla

satılmak istenmekledir. Yeni ortaya çıkan bu menfaatleri, manevi mal
lar olmaları itibariyle mali menfaatlere kıyaslamak doğru olursa, zikret
tiğimiz nedenlerle, menfaatlerin hukukî muamele konusu olmalaıı hu
susunda tercih edilen görüşe göre onlarda da tasarruf caizdir.

îkinci Durum:

îşte bu, yayım akdivle ilgili durumlardan birisiniteşkil eder. Fetvâ-
cinin hükmünü belirtmeye çabştığı ikinci duruma gelince, bu durumda,
"Müellif kitabını hazırlamadan önce kendisi bir yayımcıya başvurur,

yayımcı ile onun neşri konusunda sözleşme yaptıktan sonra, yayımcımn
istek ve şartlarına uygun olarak, kilabmı hazırlamaya başlar." Fetvacı,

bu durumu tasvir ederken bir yanlışlık daha yapmış ve bunun, müellifin
işçi (ecir), yayımcının da işveren (raüsle'cir) olduğu bir nevi iş akdinden
ibaret bulunduğunu ifade etmiştir. Ona göre, "İşçi ve işveren hakkındaki

hükümler, genel olarak bu durum için de geçerli olur." (8.14, sütun 2).

Fetvacı, bu tasvirinde başka bir yanhşbk daha yapmıştır. Bu du
rumda, o, bir kitap veya bir makale yazma, ya da bir araştırmada bu
lunmayı vaadederken müellifin işinin mahiyetini kavrayamamıştır Bu
örnekte müellifi işçi olarak kabul etmek mümkün değildir; (.ünkü işçi,

genellikle bedenî bir emek harcar; müellif ise, bu taahhüdünde bedenî
bir emeği amaçlamamaktadır; genel olarak onun taahhüdü fikri bir
iş yapmaktır. Bedenî işe gelince, o kendi kurallarına tâbidir. İşçi, tayin
edilen süre içinde işverenin irşat ve yönlendirmesine ve onun emirlerine
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uyar; anlaşmaya varılan işlerden kendisinden işlenileni yapar ve iste
nildiği vakit işi bırakır. Müellife gelince, bir kitap veya makale hazırla

mayı taahhüt ettiği süre içinde yayımcı ona baskı yapamaz. Böylece
müellifin bir kitap ve makalehazırlama ya da fikiİ başka bir iş yapma,
ilim ve sanatla ilgili bir araştırmada bulunmadan ibaret olan işi, müsta
kil olarak yerine getirilmesi taahhüt edilen bir iş olup icare akdine tâbi
olmaz; akli bir emek harcamadı vaad etmekten, gerçekleştirilmesi müm
kün olan belli bir gayeyi tahakkuk ettirmekten öteye gitmez. Yayımcı-
nm taahhüdü de, ücret (cu'l) hükmünde olup ŞtfÜ mezhebi gibi birçok
İslâm hukuk ekollerinde bu ücretle iş yaptırma (cu'âle) bilinen bir şey

dir. Bununla birlikte biz, müellifin vaadini, İslâm hukuk ekollerinde bi
linen akillerle kavli tasarruflardan herhangi bir akit veya kavli tasarrufa
kıyas yapmak ihtiyacım hissetmemekteyiz; çünkü işaret ettiğimiz gibi,
İslâm hukukundaki genel kural, yasaklayıcı bir hükümle çatışma

dıkça veya hukukça yasaklanan bir şartı ihtivâ etmedikçe, akillerle
şartların sahih ve caiz olması esasından kaynaklamr. İslâm hukukunda
akli veya fikri emekten yararlanmaya müsaade karşılığında bir ivaz
almayı yasaklayan bir hüküm yoktur. Nitekim tslâmi örfde bunu kabul
etmiş, fikir ve sanatla ilgili işleıe karşılık ödüller almayı ve bu konuda
çeşitli vaadlerde bulunmayıcaiz görmüştür. Şu kadar ki bu işler, Hz.Pey
gamberce iftirâ konusunda -böyle bir iştea Allah'a sığımrız- bir kitap
yazmayı taahhüt etmek gibi yasaklanmış olmamalıdır.

Üçüncü Durum:

Bu durum, müellifin kitabım kendi hesabına bastırıp satış için bir
dağıtımcıya bırakması halidir (s.15, sütun 1). Fetvâcı, bu durumu da
icare akdi esasına göre tasvir etmiş; sözleşme konusu olan işin tür, mik
tar, nitelik bakımından sınırlandırılması, ücretin beyan edilmesi ve bu üc
retin, miktarı bilinmeyeceği için, kârdan şâyi bir nisbete göre olmaması

gerektiğini söylemiş; daha soma da bütün bunlarda aldatmamn sözkonu-
su olduğunu ileri sürerek, İmam Malik'inmezhebiue işaret etmiştir. Fet
vâcı, bu durumun satım için vekâlet verme konusuna girdiğini fark
edememiştir. Satım için vekâlet verme, tsiâm hukukunda caizdir. Bu
rada vekâletin konusu, basılmış kitap nüshalarını, her nüsha için karar-
laştınlmış olan bedelle satmaktır; ister vekil bu satış işini müvekkili
adına, isteise kendi adiua yapsın. Bütün buulur, sözgelişi, Hanefi mezhe
binde de caizdir. O, niçin burada yaluızca Mâliki mezhebine işaretle ye
tinmiştir ?

Dördüncü Durum:

Bu durum, yazann kitabım kendi hesabına bastırıp yayım ve satım

işlerini kendisinin yapması, sayın fetvacının deyişiyle, bu maksatla başka
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birini kullanmamasıhalidir (s.15, sütun 1). O, bu konuda telif hakkının
mahiyetini ve sonuç itibariyle ne olduğunu soruyor. Acaba bu hak
-kendi tabiriyle- şerhan tamnmış ve korunmuş mudur, yoksa heder ve
boş bir şey midir?

Fetvacınınbu konuda ortaya attığı ve bu duruma ertelediği sorular
bunlardır. Bu soruların cevaplandırılmak üzere başa alınması gerekirdi;
çünkü bu sorular, onun ifadesiyle, bizzat telif hakkımnmahiyet ve meş>

rüiyetiyle ilgilidir. Bu sorulan geriye bırakması, olayın tasvirini ve ce
vapların dayandığı esas önermeyi ertelemektir. Oysa öncelikle bunlann
araştırılması gerekirdi.

Onun bu sorulara verdiği cevaba gelince, bu, telif hakkını gözetil
mek ve himaye edilmek gibi bütün gerekleriyle birlikte inkâr etmekten
ve bu hakkı hukukî teamül çerçevesinden çıkanp malî değeri olmayan
bir şey haline getirmekten öte gitmiyor. Onun bu hak üzerindeki hük
mü işte büyük bir faciadır. Kendi kanaatine göre bu fetvâcıma telif
hakkıyla ilgili ifadesi, biı kelime ile, şudur: '*Bu konuda en çok söylene
bilecek olan, onun mücerret bir hak olduğudur. Hanefîlere göre mücer
ret haklar -kendisinin de tercihi üzere- malla değerlendirilemez; onlar
satılmaz; müstakil bir mal karşıbğında onlardan feragat edilmez; bu
(yani telif hakkı), şuf'a hakkma benzer.'' (s. 15, sütun 2).

Bilmiyorum içtimai bir değer olan komşuluk gibi itibarî şeylere

dayanan şuf'a hakkıyla telif hakkı arasmdald benzerlik ve kıyas yönü
nedir?! Bu iki müessese arasmdaki fark, o kadar büyüktür ve o kadar
geniştir ki şairin şu sözü buna tıpatıp uyar:

"Ey Süreyya'yı Süheyl ile evlendiren,
Allah aşkma nasıl birleşir bunlar?
Doğduğu zaman Süreyya Şam'dadır;

Süheyl de doğduğu zaman Yemendedir."*

Şuf'a -Süreyya'nın kardeşi olup- aslâ bir hak değildir; ancak ortak
veya komşu için hemen harekete geçerek istenmedikçe sabit olmayan bir
ruhsattır. Bundan dolayıdır ki o, Hanefilere göre mal değil, mücerret bir
haktır; çünkü şuf'a hakkma sahip olan kimsenin, bu hakkı kullanma
dan önce veya onu talepten sonra başkası lehine bir ivaz karşılığmda ve
ya feragat şekilieıinden biriyle şuf'a ruhsatmdan vazgeçmesi düşünüle
mez. Telif hakkı ise -Süheyl'in kardeşidir, isterse süt emme yoluyla
olsun- yukarıda açıklandığı gibi malî bir haktır. O halde cinsleri bir
birinden ayıran özellikler olarak kabul edilen ımsurlar bakınundan böyle

* Borada benzetme konusu yapılan SUreyyâ ile Süheyl birer yıldızdır. Çeviren
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son derecede farklı bir mahiyete sahip olan bu iki hak birbiriyle nasıl

evlendirilir? Bu evlilik, görüldüğü gibi, mümkün değildir; tıpkı insan
ile cin ve insanla hayvan arasında evliliğin imkânsız oluşu gibi. Usûl
kitaplarında kıyasın bir takım ilkeleri vardır; bu konuda ise kıyas için
hiçbir ortak yön mevcut değildir. Bu fetvacının benimsediği kıyas'm

imkânsızlığı ortaya çıkmca, onun telif hakkını, mücerret (soyut) olan
haklardan sayarak, kitabın müellifine nisbet edilmesine saygı gerekir
sözü hariç, bu kıyas üzerine bina ettiği her şey yıkılıp gider.

İşte fetvâcınm, giriş niteUğindeki iki mukaddime ve bölümlerden
sonra telif hakkım tasvir ederken benimsediği ve bir kısım hükümleri
üzerine binâ ettiği hususlar, genel hatlarıyla bunlardır. Bundan sonra
onun fetvâsmda yukarıdakileriubir özeti ve bazı ilâveler yer almaktadır.

O, bence ve yukarıdaki tahlillere göre bunların bir kısmında gerçek'ten
uzaklaşmıştır. Bu konuda onun düşmüş olduğu önemli yanlışlara işaret

etmekle yetineceğim:

1- Fetvâcı, bir yayımcıya sattıktan sonra yazarm eseri üzerindeki
hakkınm düştüğünü belirtmiş ve müellif tarafından yayımcıya karşı

hiçbir hakkın ileri sürülemeyeceğini söyleyerek bu görüşünü destekle*
iniştir. Biz, bu görüşü yukarıda reddettik.

2- Fetvâcı, bunu, bir kalem satın alan ve sonra onun bir benzerini
yapan kimseye benzetmiştir. Böyle bir kıyasla smai mülkiyet ve bu
nunla ilgilihaklarla ihtirâ (patent) hakkını inkâr ederek, başka bir yanlış

daha yapmıştır.

3- Ona göre, yazar bir yayımcı lehine kitabım basma hukkındun

feragat edince, "artık müellif için başka nüshalannı ilk baskısı tüken
meden önce yayımlamak üzere diğer bir yayımcıyla anlaşma yapmasın

da bir sakınca yoktur." Bilmiyorum o, hangi esasa göı e müellifin bu ara
da yayımcıya karşı bir iş yapmasına ve onun elde ettiği kitabı basma ve
yayımlama hakkından yararlaıımannı etkileyen başka bir rakip bulun
maksızın kitabın nüshalarını satma hakkını engellemesine izin vermiştir.

Halbuki sözleşme yapan bir taraf, hak ve menfaatin naklini gerektiren
akitlerde, o ayn veya menfaatten meşrû olarak yararlanma süresi içinde
Öteki tarafa karşı bir davramşta bulunmamak, aksi takdirde ona karşı

tazminat ödemek zorundadır.Bütün bu hususlar, ister satım isterse icare
akitlerinde olsun, İslâm hukukunda da, mevzû medeni hukuklarda da
aynıdır.

4- Fetvâcı, telif hakkıyla ilgili görüşlerini, tercümeye de teşmil et
miştir. Oysa fâsit üzerine kıyas edilen şey de fâsittir.
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RED VE TENKİDİN SONUCU

Bu yazımızın sonucunda telif hakkmın ancak manevî-mali bir hak
olup ticarî değeri bulımduğuna, yani onım hakukî muamele ve sözleşme

alamna girdiğine işaret etmekten başku yapılacak bir şey yuktur. Telif
hakkı, kanunen ve şer*an geçerli bir haktır. O, insanın özü, şerefi ve fikir
hürriyetiyle çok sıkı ib'şkiei bulunduğu için, gözetilmeye en çok lâ^ık

olan mal ve haklardandır. Çeşitli İsiâmî devirlerde örf de bu hakkı tanı

mış ve onu intihal (çalma)den korumuştur. Gerçi eski fakihler bu hakkın

niteliğini belirtmemişler, fesat ve yasaklar amaçlanmadıkça, menfaat
ve nimetlerin mübah oluşuyla yetinerek, onunla ilgili hükümleri istin-
bat etmişlerdir. Yeni yayım araçlarının ortaya çıkışından önce bu hak
kın duıumu fazla önem taşımadığı için, onu ele almamakta fakihleri ma
zur görebiliriz.

Bu hak -bundan sonra- hukuki ve malî bakımlardan eşya ya ve in
sana bağlı olan menfaatlerden daha aşağı değildir; çünkü o, insamn eme
ğinin en üstününü teşkil eder Bu hakkın mahiyet ve sınırlarını tanımak

için îslâm ülkelerindeki örf ve pozitif yasamaların onun karşısındaki

tutumuna bakmak lazımdır. Yasama, şura ilkesine dayandığı ve içtimaî
genel yararları gerçekleştirdiği için önem ve kıymetçe örften daha az
değildir. Bunun içindir ki, îslâm ülkelerinde kanun koyucular yeni bir
nizamlamaya giderken veya yeni kurallar korken, biz bu geıçeği bilmez
likten gelmemeliyiz. Zaruret ve ihtiyaçlarla düzenlenmesi gereken bu
gibi olaylarda çağdaş kanun koyucularımız için yasamada bulunmayı

îslâm da inkâr etmez. Böylece îslâm yükselme, ilerleme, yetkinlik ve
adalet uğrunda çabşma gibi medeniyete götüren sebebleri hazırlar. Allah
da, bu sebeblere sarılarak yeryüzünde Kendisinin halifeleri olmamızı

emretmiştir. Bütün bunlarda kanun koyucuların îslâm! adalet üzere
doğru dürüst olmaları vc bu konudaki yasamanın îslâm adaletinin çiz-
diği yoldan sapmaması şarttır. Yukarıda her âdil hukukun îslâm hukuku
olduğunu kabul eden görüşe işaret etmiştik. Bu görüşün kaynağı, Kur'-
an Yasayıcı'sınm adaletle hükmetmeyi, hikmet ve akla sarılmayı em
retmiş olmasıdır. Hikmet ve akla sarılmak, barış, huzur ve yükselme yol
larını gerçekleştirmeyi sağlar. İslâm vc mtislümanlar bunlara ne kadar
muhtaçtırlar! Biz ise yolların ayınmındayız.

Çağımızda fetvâ vermek büyük bir iştir. Eskilerin ileri sürdükleri
şartların yanında fetvâ için çağın icaplarına uygun olan yeni yöntemler
getirilmezse, eskilerin bu maksatla belirlemiş oldukları ilimlerle diğer

hususları tekrar gözden geçirmezsek kötü sonuçlarla karşılaşabiliriz.
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Fıkht mirasımızı toptan ve ayrıntılı olarak tekrar gözden geçirmemiz,
çağımızm olayUrının ışığında eskileri tenkit etmemiz için ihtiyaç var
dır. Böylece telâm, hukuki muameleler için hiçbir ölçünün bulunmadığı

kızışmış bir çarşıda, eksik değerle pazarlık konusu yapılmasın.

Bu reddiyemi yazarken aşağıdaki gerçeklerden hareket etmek iste
dim:

1- İyi, kötü, mübah ve yasak olan davranışlarla ilgili sistem ve
yönelişlerden her birinin örfte aranması ve kabul edilegelen tarihi araş

tırma metodlanyla tesbiti mümkündür. Gerçi tslâm hukuk kitaplarm-
da bunlara işaret edilmediği gibi önem de verilmemiştir.® Fıkıh kitapla
rında bütün meselelere dokunulmamıştır. Bu kitapların sonradan or
taya çıkacak olan ve o zaman için vukuu düşünülemeyen şeyler iele
alması mümkün değildi, öifün toplumdaki insanî ve içtimaî davramş-
ları düzenleyen kurallann kaynağını oluşturması gibi genel ve külli
iikeleıi çıkarmaya elverişli sağlam müracaat yerleri ve birer mehaz ol
maları bu kitaplar için yeter.

2- ölçü niteliğindeki genel ilkeleri taklitçi fıkıh mezheplerinden
çıkarmak; bütün mezhepleri ihata etmeyi, bunlar arasında karşılaştır

malar yapmayı, onlan tahlil ve tenkit süzgecinden geçirmeyi gerektirir;
çünkü bu mezheplerin hepsi, genel kurallann kaynaklan olup birbirini
tamamlar, eski mezheplerden birinin düştüğü yanlış veya hatâyı ve
bunlara benzer herhangi bir eksikliği diğeri düzeltir. Yetkinlik, tslâm
hukukunun gayesini teşkil eder. Bu yetkinlik, en iyi şekliyle eski bir
çağa mahsus değildir; belki o, ortak sebeblerc bağlı ve sürekli olarak Heri
doğru hareket ve atılım halinde olan halkaların oluşturduğu bir zincirdir.'

3- önceki olaylar arasında benzeri bulunmayan yeni bir olayıu

tslâm hukukundaki uygun hükmünü istinbat etmek; tslâm hukuk
ekollerinden yalmzca birine başvurarak veya sırf o mezheplerin sadece
fer'î meselelerine kıyas yapaıak, bu kıyas sebebleri ne kadar uzaklaşırsa

uzaklaşsın ve gerçek illetten ne ölçüde aynhrsa aynism, onlarm akli
ilkelerine ve kabplaşmış yöntemlerine taklit edercesine sarılmak değil

dir. Aksine, fıkhın hukuk (şer') ile eşanlamlı olmadığını düşünmemiz

gerekir, tslâm hukuk ekolle.inde çağdaş olaylajin hükümlerini belirle
meye elverişli bir görüş veya fetva bulamazsak, bu demek değildir ki
hukukun ilkeleri bitti ve kaynakları kurudu; çünkü hukukun felsefesin-

8 Bak. Ibn Âbidin, itimlelu Nefri'l-Arf fi Binâi Bd'dVl-Ahkâm ale'e-Urf (Meemû'atâ
Resftilİ Ibn Âbidin), İstanbul 1325.

9 Bn konudaİmam es-Şa'ıanİ'nin d-Mûan mukaddimesindeki felsefesine bakınu.
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deki genel yönelişlerden ve telâm hukuk ekollerinin toplamından yarar
lanarak hüküm çıkarmak imkân dahilindedir. Yani bu durumda tümüy
le tslâm hukukuna başvurulur. Zira hukukun dairesi, sımr ve ufuk ba
kımından fıkhî mezheplerin çerçevelerinden daha geniştir. Bu da, yasa
mada ve çağın önceki zamanlarda benzeri olmayan yeni olaylarına cevap
vermede genel esasları ortaya koymak için çeşitli kesin yasama delillerini
gözden geçirmeyi gerekli kılar.

Bundan dolayıdır ki biz şu iki esasa uyduk:

a) Menfaatleri manevî mallar olarak kabul edip onlara göre kıyas

yapmak ve onlarla hukuki muameleyi genel bir kural olarak benimse
mek.

b) Tayin edilmiş olan sımrlar içerisinde akitlerle şartlarda asıl ola
rak sıhhat ve cevazın esasteşkil ettiğini ileri süren görüşü kabul etmek.

Buna göre yayım akdi, teUf, smai ve edebî mülkiyet haklarıyla ilgUi
diğer tasarruflar gibi yeni ortaya çıkan akitlerde, tslâm hukuku bunlar
için bir isim ve hüküm zikrctmemiftir diye, onların hükümlerini istin-
bal hususunda durup kalmamız gerekmez; tersine, bu gibi konularda
örfün nasıl cereyan ettiğini bilmemiz ve sözleşmenin genel esaslarının

ışığı altmda onları tahlil etmemiz icabeder; isterse bu tür yeni akitler
eski akitlerin çerçevesi içerisine girmesin, tabiat ve mahiyetleri ayn ol
duğu için onlara kıyas yapmak da zor olsun. İsimsiz yeni akitleıi bilinen
isimli akitlere kıyas yapmak, külfetli bir iştir. Bu biı şey ifade ederse,
içtihada teşebbüsü değil ancak taklit çerçevesi içerisinde hüküm çıkar

mayı ifade eder. Bununla birlikte çağın gerektirdiği ictihad, taklitçi
mezheplerin durumlannı bilmekten, onlan anlatılan tarzda tahlil ve ten
kitten müstağni kılmaz.

Fetva vermekle ilgiU yöntem ve metodları bu smırlar içerisinde
bırakmamak geıekir; çünkü fetvâcılann hazırlık metodlanm yenilemek,
içtimaî ve beşerî ilimlerin ilkeleriyle bunların sınırlarını genişletmek

icabeder. tslâm kamu oyu önderliğini yapan ve onu sağlıklı bir şekilde

yönlendiren bu topluluğun hazırlanmasmda sözü edilen ilimlerin nazan
itibara alınması gerekir. Bu ilimlerin başında ise sosyoloji ve iktisat
ilimleriyle karşılaştırmalı hukuk ilkeleri yer ahr. Böylece onlar, yeni bir
çağda yaşadıklarını, bu çağm medeniyet ve kültür temellerinin, içtimai
ve iktisadî şartlarının fıkhî mezheplerin doğup geliştiği çağlardan farkh
olduğunu idrak etlikleri gibi, çağın olaylarını da derinden ve yeteri ka
dar tam olarak kavrarlar. Çağın olayları hakkındaki fetvaları havada
kalmaz; çağdaş medeniyetin gölgesinde ortaya çıkan içtimai -beşerî
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meselelerin boyutlarım ve bu medeniyetin gösterdiği sur'atli değişmeyi,

getirdiği bir takım problemlerle kapsadığı birkısım ihtimalleri tasavvur
da kısa görüşlü olmazlar, islâmiyet ve müslüman halklar, öyle bir yol
ayınmındadırlar ki artık taklitçi fikıhta bilgi sahibi olduğunu iddia
eden, araştırma, tahlil ve tenkit metodlarmı ve çok ciddî meseleleriyle
sabah-akşam karşı karşıya geldiğimiz içtimaî ve iktisadi hayatın boyul-
laıını bilmeyen her şahsa felvâ verme işini teslim etmemek gerekir,
îşin acıkh yanı, elle tutulur ve gözle görülür, asla bilmezlikten gelinemez
olan içtimaî fenomenlerin üzerinde düşünmeye çağıran bir çağda, hayalî
şeylere ve çağın hayalci sosyalizm fikirlerine, hayale, mistik ve Eflatuncu
ideallere yapışmamızdır. Evet, ahlakî İdealler, hiçbir şekÜde hayalî
düşüncelerle eşanlamlı değildirler. İslâm da gerçek ve akıl dînidir; in
sanlar arası ilişkileri kesmeye, içtimaî hayatın yüklerini omuzlamadan
kaçınmaca çağıran bir mistisizm dîni değildir

Görüşlerinde çelişkilere düştüğü için bu sayın fetvacıdan genellikle
aynidıysam da, kendisi gibi, ben de iyi niyetle çaba harcadıktan sonra
ulaştığım görüşleri buıada arz ettim. Bütün bunlarla birlikte onun ide
alist ahlâkî düşünce tarzını, müelifm adınm korunmasıyla diğer husus
lardaki isabetli görüşlerini takdir etmekteyim.

AUah tan iyi niyeti ve fetvâsmdan dolayı kendisini mukâfaatlan-
dırmasmı, onu ve beni, Hedyu'l-îslam Dergisi yazı heyetiyle birlikte
bütün müslümanlan yarlığamasım dilerim; O, işitir ve cevap verir.

İşte benim içime doğan görüş budur. Allah daha iyisini bilir.
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fpl|*7^'?1CT*l"f?^r\F^^^l'^^P

*"ıpT^ı-^<pıpr^priTn*^Tir?

\^r\^^P^ifT^^îHr^-^f
ry•rprıe-^îi\pıır^ır^ı-pı^s'̂1,fr^Pli^r'^^m
iprp11^*1-«-\V?cyy;^'^^^1(|̂?^

ııT^^^'*"ripı*'r'**1*1
r^ll^^r(pp'̂)5^py^sippp^l^ffij^^ıpıy>^?y

r»r^îwTPp^pfp,1^5^ı^rıjj^rı^jytyifr^-^fl(T^r
^—ıp|J-*^ç~iFjf^^•'iph^

1-r^''i[?^(A)•
f-^ır?rif'^ıp\f\^^,ıprnli^n-^rP\^u

rn\ffı^'^p^?\c-Tîifr'̂3ı^nc^nof

IHyN-NHNiaOVHVlVSİLZ
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öj> j j OdNl j j 4«,JUI1

ûUJ^ (J1*c t" j j>- 'j^j lî^Uojl j t JL"» îxx

U'l j UU Ui> V c3jl^l j JU ^

aJIa ı^^jb

İJtfc Ojl <—>-^ îlîUaJI Jlja)İ\ u—S'j*

Vj OlMMi^Jlt o-Âa I^İâImJ ^

iJ^. J • j (J I4J oti
J ^iİ^IbIİI LajI*!îp1j a«ıXA «Aflıdl 4^Vj1

Ijj!^ j î>*-srlj IajI^I j ^»*sıâîl

IaÎX^ ŷf' (J l^jaijJ jUâJI (1)^^ ^
*>«>• (J ^UpI (^tİJl jLiyVl j J

^J«^Uİİ (^Âİl tJLA j fj_jU;L.l «Jub Ol ^liâll j
j 4^)^ıi^Vl öÂa j 4JI ^l-^l ui^Jl ^yi'j

U (^1 (jâl ^ j)^\ oUUiJ <uİp j ( <oLJLa11 j ^1 j

U ^Jp (JjlVj îJLi> 1j\ ^jlj_jiall jl îjS'ljviVlj <u«-*ı«j ol

: o*

"îjLf jl j 5iUp ^UdJl (Jfti"îl 'y*- ^1 01 ut- ^
Ia-LÎ j IfJi -UL«l fj* ^1 tAl (^ ^J•^^Y (^)

öl^l ^1 a-OUj 1(1p }} ((j^)(^l îi ^^1 u-iil>-Vl

(Jjİ>«a)I 01 Iâa ^Jp U;4iü 4İjİ 1İ.IU L^l (_^Âİ^1 t3U^l Jİj

l^llb ^ (^l::^! (^>- J-^ }} •^j'l l'^ <^1 (^1 jl-^l ^1^1 ^

Jp V JjiJI lÖA 01 4;Ü oî j ( Y ^Y ^J^) „lr
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j* ji' ^ (i'

^ j^\^\ 1/jıA^ (j Oli ^->*<<ajl
4^1;^ Olflj ./^^i ^Ül Jo l^Pİİlj

oLs^l A,^\j* (illi ^ J û* V^OjjûUll
.i'i^ j j s 1̂ j!l j 4*^__^1 İ«UI1

j 0j 4UÜ iplil >-• ÎİjiLt j <) (Jıljll (1)U j

û- «jlîl j iLf* j yJLÎâJl tiJJÛj jj»«ı%*ıli i aajjp
(^1j *}\Ş ^ j y- Ajt^ ji^vı İİİÎ j*y' j^Uı^vı j

cl^ »^^"Vl j jjj j 4jy-l j>.:«î
40^ ^ 4^^ jjp *{1/^^ (J^ 4":^ j '

^J-JJ^VI 0İA {^>-1 44». ^ *îljl J ajisil Jp J 44^
*Aj>-t V 4*lp 'U^Vl jtl tiÜJj C-jI^ 4:u1^ j ji*!! 4JL5' (_i|

V^j'(j^ J 4JL^I j 4Jl^ ^ ^jJl ^Jp

jj>^^ fj^ Vf^ 'l^iall |1 ^ j
4jti 01 jj>*^l ^Sa jJUîVj (iJJj jjp Ij**^ '̂

. cO^1 joJ j «J0^^bi.lı

^Lı,d^ 44İAİ jl ^U!l jjp jl J^1 j jj aİjİ ^ j __ Y
|İU)1 IÛa (^54^ (1)1 liJJİ <Xmj i«*i/l (Jp j t Oji laJÎj j j

,( Y \y ^ ) ;j^l (Jil-Jl (J Jl^l if 4li.j^ jy\

OUj^I «Ja (J J.^UJi (_^jlâjl aJİA ^-U cjJU^l (jl j
I4I Ol j j-^ui^ı (j^^vı (j J54 y»

cjJjll J»- ^Ül ^1 îJLAtdl ^l^»^Vl J Uâjl 4İ)l9^1 j t
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jlyJÜl itljJl oUlfVl J U (j j '
Jp jp- Jj\ îıuyiJI «Jjb AM î^bCl CjUIjÎ 'i/l jy j t ı/^Vl
cJtJÎdl j ' o j ^j^, J J (J üUJVI il*"

j Aİip j dJl iS61^1 J^r* |(*1 Jl cS* '̂
İJlAİ j lij ^^^1 j"'̂ c5_jisj#Jl ®«Âa (3^1 û)l

. (_;^L»Ml 3^1 (J Milp j ^;-»a*Il ^İksA» (j y j

l|Jlp ^^1 j ÂjfcL^»jJl —

-JjVl

^1 (jl- '̂i/_^1 (J-*^ J aljid! (J jj û '̂ î*İjL« j
(«■ılj^l j i SjUfcîJl j ÂpL,^! SJUljfe* öl dü-i^ ^1 j t

U •X4^xm ^ (Jıüjli (1)1 dUÂ

4.:^ U jİp- J ^ıf-j j C^ly^ j ajl^l j-U-i
(^1^1 j _^^ill j ^W! (1)V c^1 OjXa!l jlîl J\*M j oVli* j Cj-ıS'

j 4Î/ j (iJJİ jjî* ö^lpl (jl ı^^ujlaîl (Jl^Vl j <âJLJl lİIj* ö^l

4jSAjt^l aJUb jfJjü ^^1 ,y*^l > yp ^ *,j^

: \M^y j C/y\ jAj^

4İIm^ j ijVi j ji^Vi fj^ j*t*^ı j ^

,1^ jljJ>'̂ \ j C-^l j j îjil-,Aİl|^^ Obji-l «i*

^jl^l Âj£ tj (j^l j J _;^1 j Vı-^l^'i/l —Y
jy yp (J^l t/ ^rkj^3 J (1*^^ J

. öjdi |W1 ^tA-**i/lj ' ö^Vl
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^jlîtı SjUfcJl VöUiJl j j tjJ jlı ol tS"
4-1^ C-i^l (^i)l •jl»^l *^^1 J j

ıMIİi Oj-U^ U*l j (1^%-Vl j S_^Uİ1 4j*^^1 ^1^1
4i j 4> ç!sU.^ı 4iir j yır Jp ^ı ^
jJ |̂;\>*^l *VJa 3j^ 4A>wa2U y-U 5jj U Oj^ 4l« 6jUi»-VI J

^Ijal^VI (_5jİs*-İ yL^ d(i"* l-^ jjü

If-"^ ^ ' U^li^l i^ywûJl jj^ ' j-**!!

jiîVi jy^ (j ^>ui>ı cf,>^ı "^j^ı i|"* (Jij^ı t^jJj cT*
jJa Jalalll \m^^oik>«X 4*^1^1 44»c^l J 4*.»JU]1 j

Ç|>sÂJ-1 j İÜ; (_^l 4^Ü-1 (l/'̂ l tZjUsâi-ll û^jll

t.Aİ:>^ j t İJU^ÎjJl Jj.a]1 |jl>-lji!l j ^^1 j
4^jj^\ JjjJi (J ojlı 4j!^^1 yii^1 j luUlı yjtJi jjj jjf

oA ^ JJ^ (J^ Û '̂UU ^ N(^1 4**^^1 j
(Jp j(t^l *-7'̂ r^l J ' 4İal-Jl «iJli»

^Ua4J1 j ^Uîl ^ tO* ÎİJAJI u-Jl-^ıVl İÜJ t->Li
, oU!i ^'^^ı j ypj^Vi

û* j-iÜ •yl »JftİJll (y»j^ (Jp (İ-^--ajVj

c-il jil İ2^l J t J bVîl Jül^

^ 4^ Jİ;** Jjl (j* îjjUâlI j ( ayl jjp ijU^l JUâJûV

*«ij-i>îl ti ^1 ®j^l*^l *5"-^^1 •j^^î^l Crjlj* ti *1j** ' tffjW^l J-*^! ^1**
l(İ4 •j^Ull 4*a^^1 ^ (j\ix*Jl ^jj» ti İijUil'li c 4j>^L-*yi

t^yij V Cjjjll J cıj^^. J*İ i--'U-îr 1 J

^j*yi ti (yp^ •îJjUİI j yıj »jl^l «yp

•jl^U J*U:İ1 »1^ t>* ».——î' tjp Jj-^1 j tjcİiSUll Oljfl OuJyÜl
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il jLoiJI ' «jl^U

V* ^ O* (J U (_il JLwu aJİ iUs^l j (Jfti jll
(j ^L« iÜi 't <iU^ j 4iw JUaL j ••Hjf

0^ *J^*^ J iİjjIjmJI j

"OJİ U jUaj u'ı j ^ _^U)I Ayl

J j^J^\ L—J (_^i' J ıj*

t (JUî *Ul ^ ÎJl^iV î*—kil j 4jiX-îl

sjlSil jl (İj_^l tUJİ ^ j* j' ol>*Âs^ J dili
öt-i j (j* (J^ j' lS
^LU (^1 C)j*^Uju (jt-!" dJİİ (joUÜl j (j-j^jali j
jjp üjjJLk UJLyaj J OlUİI J o*

( ^JaİİI liilJL ^y^ *^)U:ü 4jl]fl:>-l ^Jp OjjJgİj U j aX^
JL^l <ıül Jijûi »Vj* O' Jtâi öl jji }

J#^^1^ 4>-Lu* (iIjI__;i>JI j ^jUII jLipI jj.4 U^Unl <—A^-k 4;A^1 ^
^j'^Lyiiı ^ A»j-^ı (J^^ jUwâii 1.^1^ji

Oji 4>'Ia-« oljo» fjj* î«A^l (J U ^Jp OjîjX-«j jj-iU^l (1)'̂ j t
it ^yi (J'**^l (İ-ÜJİJ İİJaI^VI J ^aİ>-I ol

lj£ A^ (_iJ Jk 0li jl '̂ ^^Ji_>k j ' *1^^ j (J

j ' tj^y^ tpl îJ-uJI iîUall j y*jJl (j ^_pi Ajl^l
^1 JîU>- î^ljl j Ajl^l y^ îjlJUi-l üy«l^lj 5jj:^l ıSy* J ^
(y«jjP_j Jiül jyijiCİl diyNl j Olpl^l If- ^/lUl (J^. îi_;«ll j

Jjul ^ ,j'dL.rfJl jj* lA^ ^Jjl Ay j Ul^l mİjLJI j^ '•y j ^li*^l

iUi *ljj Or" J*J ' L/^^' â* J^U^VI jp

«•«MJU«Vb yijJl jjd .kl.>.J ^jA A^y j AKu^ j ' *jl^

«ü t ^
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JjJÜl j UjU j yi Uyil J!l lUJLjt

. *^1 j titUUJI j ı^L»Vl (.iJl::*-! Oİ j »1j-Ji ijS^\ j

*Uİ1 (j (JftLJl jiÂı (jl (jttJjll ^ (jl

' (Jr* ^ ^ îJüaJI jjp 4--J jA
' tiJli ;ju j SJlaJI jjv V b'(j OU^lA-l s-ULmI (jli

8 .Avaî j *1^ jU^İ cİ lJiLJİ j

ji >1-^ ÂjiiT ji *1 _,iij t^bs' (jfl/,./?7 (j ttjjj jju ^yp jw» V^
tjUaİ ^jİ yp ^^7 J^l IJL* (j (1)U t j_yjp 'Uİ ÂjlÂ»
Jjiî J ^ ti
â^Ull ujly^Vl Oj^aj' Oâi t ^^1 ify Jp JUîVl

ijy>^\ y j^dîl Oİ^ tjthijL y«LiJI »ijjor oıJbll y-

j^yı j jjjo y (j V ^11
îplçIaJl j>«âP ^î \jj.^^ ^ i"^ "ji (J^i •^^^i y «j

îj^^UVl SiUiilT' iJI^1 olibâîil yuki (J Aİ,*ı»«il y *^j

^İ ci j ^bll j jy jjUJ a]jÎ y ^^Uaij
«j^LJl 4JJİI j Uy-<ap jjl« (J tJıJtjl ,j>- y

l^\ j^UıJNl J j t '̂Ul ^ J;J y
dili Jp Jj ooJI j4>- Ui" j î*;^! j \3jX (Jİ (^1

jL;pl y (j\».Ldl â^lp U (Jl UjX\ jl jS j cUJb \js^

(J^ y Jxll ^Ijjl ^L» j oy j j^^jT y O^iJJll <u««^ L«

(Jc^ y djlS^ 1^^ j aÛa (Jb.«l (1)15^ bl t (J^^l

j j ^ j' V^ 0^ (J*^ (jy y y
»li^b ^^X-:îl y ^yu!! J\ (J ı^^L-Vl -ûiJl Ol# . ^1
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jaJa j ijiJl (j J '̂Vl i-U» (j j\ j j
(j\ (J tJ^ f' Mty\

U j ' j (J ti ( {^jlsiîl )

ti xJUJl j

jl^Nl ^ (J^ 4jj_Pıau-j L*j 4-5^4^ 0_jİJjll *Jiîî
^ LT* Jİ^l j j 3jj^ ^ ^
c jJ-Aâİb îjlji\ j j Jj4^ 9j*J>^ j

*>-Ul ^l> j-*^ J
oil^t J Jj/Jl 4j 'j] Uj . OİUİ) !>U UjL:p1 Jp ^1 j J^l iSj^r

Sj^^sAlll J <Lf jJl fy* 5J-^1 IJA (J

jJ* j ^ L^'Aİ 'Lfiâîl jl j 41*^ ^_/*^^
4jir (i* AâÜI ^ktjli t V ^1 J*l*=İl

^ju-ı jii O-U^ j ^ıldl jLx^l 4-id-l
O^.v
4 AÂ"İ* ^LüJl ^ Xl-fcj 4/1 L.«İp Ulil 4i

J?L;JL.*dJ U-U-1 Ol <uÂ«İİİl «Oa Jll*l 01^ y* (j-0 j
✓

4-niUJ! 4İİ£ j Jj^l U! 4îJUjJI #1^1 OjJi J (^^1

c Ol j — Jl^1 Ol t3^1 1^1 j-^1

JLÎ j t î^Ij Ajifi- lyJİP jl^l j iUdJ l(-l j

.®UVi IJU JilyJI J-dl OjJUJl

(3jjll iUjj x,fljSj V (Jp ÂilcS' û^ (jOjlU

-Ljffl"' Icl j 4 ^j*5" LS" ojl^l y-m-t^î (^jJl -Ü^l j jj^lj

jl^Vl lîJlî jJ» AİOİİ ^1^1' (^1 ^.^^1 *i^^>îJl ^>ldl (j^^
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4<w öl ö_^â ÎIjIAI j j «LdJb y»x5;H

.1-âJjU (Jl j jl

• — ÎJiSİt 4»«^1

— ^ ^"Vaî ^1 jl *^ljl *!K^I 1*1
OU^l ^ ^U* (j IfiÂ^ V ^>- cJî lT

t^jUl ji j Ji U,%j:it L/^îXIjliVl jl İJlc'î^l

'^Ijjj^^1 (Jftiisi- j t İi-*!! jja\ tjuUiJl j ,j^jUJ.1 j »IpUll j
<a»^>«*«Jl jUa^l ^-JAi Lc j j
Ul^ U.*;^ 01 (J J J v** '̂ J (j^ J

j-^ jjî* j^l (J ^l;^l ^^1j^Vl Ai C-.U>- U IJ* Jl.

ti' (jv^ *->^L«*b/l (j v,^l *i 'Î-.JUJ1 î^ 1j^^\

' ^lj9-l V*. i^L* öl^^Vl (Jlj.*! jLspI

SJj^l îJl^l î^ljviVl öAa Ji* (Jfr öl Jİ>*\ j

^j*»jl j iL.,Ââli J ' îjtUJI ^jI^^.iJ! j (jol ^1
U«!l ÜîlUC-^ iijl*ö) J (_j*-**J (^1 5:^1^1 ^ ^JUJ

tJj^^ j jjl öjUjlj ^_^ljl Jl^j j ^U«İ1 j
Ol_/^l Â>-IjIj jJjUiâlI oÛa Jli*l (J j

(J^ j' tlU J>-l ^j^\.^:^\ öji -/*'

J j (J JJ"*' ^ ^UiVl j A:^İI)I L* ^1^1 ^ji
j ^jc*»3*ll jjp İ)Ip bl^i j ^^1 *-İ|—■ |1
4i*A^1 jJi>- (^jjı ^^L*vı ijiii 4*pyüf-vı (jî^ujı o_y t

^ ^Jp (jU^l I-İa jjt* ol (Jl j ' (j^-JLll jjp

^tîl (İ>ö>- (Jp Âliil^l tj JLl ıjj^ öU ^ j- '̂"' İJU*yi
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j J w t/ ti''

• JL^İj ^Jp l—J ' o\j^'i (J^-

ÎJ^Aai-Vl JiUJJ lij>Xxû ^A ,jüi -1*4^1 0^-^* '̂ (J* ^'"^f. ^
^1 Oti^;.^iT;ll (Jl dUİ JiJ j t iSj^^ t '̂lT y j'*' li"

. tJftljll li li

•_ ^«I^La^jÂÂII 4.s«Mâ l_*<* w

- _

IfliNt u<w jjp AjbS'(_jJ(j^j^ li^

. I-İa ^jA aij^^ÂAjik ^ Uji •jiâj ci «V*j Uffjiaİt #il-lpl j o

fJjUzil aUim ^Ull (JJâj (j ujultdl J>- ^yf, flî'
JU jl^l Jp i_jl j J li 0^
îjjIjm 5JU (3jÂ^ ^ «lü* U jjp ij ÂİilAl ^jip jjA -U*j sjj^

ÂlLil jj^ Jü J-,pUll jjill U1 . ,j J^l j j lİjj" u*^-}
^^Ull «uJt ı^^l-^__^4jâH j ı.3_j)Ü.l ^i* '̂ 1*Â* ^j^ !j'„J*^

J J ı3j^' j; «j' J=^

ti j ı öyı^lnll ı^jajtdl *1^ O**^! Lf ^ J^.y^
iuJaİ j (iJJâj jl tJaJJll (J>- Â«^l ci3Î^* (J>J t^Âİ.1 jy^
^Jp »bj U C-ılf-j tiDÂ; j ' "AÂaj -Up

. JaiUll fcja--^d! IAa

jA tJiİjll ^j* J

oVjLU i^^ÂP ı,JÜX^ j J AiJl# y-üdl iSj^ ıJ^,

. Vy'
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(j jŞ' Ot j

04-^1 i>-i^ jX3 j t_jtjsUl jl Ijl ^

.2S' (^jJt j tjUÖI 4-İp Ja>- {^jll öjj^t ot tjLstf_^t tjt

jl yiUll IS^jJüf 0^ **tjjl t501t Jll^l j

(.>*«2^ V ot olı Aju^s} \a _j iii^t »ûa ^^1 t-^1

ö* Jt UL. ^U] ^ ^Ü1 Jp ^^p UON Vo. oJjli

•_/l *Up ^ (,„fll^:j |l ı_jJjli 0*y j _/^l

OİP Oir 01 4İp Jjdtl liJÜi Jp ı>«Hl ^ <3j^t itili Jp

j t-—>• İJ—U OlS' ot Jîll ^t jip j l>*j^

J>- VUi j lyl;:^! J-b Olîjli ' (_5d;:I-t ı^ili J i\«ill j k>^\
lüj 41^ OU 5_;J ciît 4j|,«> LSjt-~d A-**^jlt 1^1 ;J <_jıjljl

ji j^\ j 0^-1 j (İjjll ^jJl ÂÂİ[(^j:^\

İÜi OjJk V oİ j öjjS'jlt j Jtj>'Vt tjJjlkt t^ '̂*---'

(jil Uj Jij»-*î/t »Öa (J «-jJjit ol t CjIjJJI C.IİjJ^ jjp
j 4^bS'(_io-,<aJ (J îL^^l CjI^^IaJI

t^t (j*^' v-—S' (j,pjİ aa^ IpUail 5jJ,1

Jj^ tP*" Oljil)! ^
û^ J jt ^^t 0^ ^yt 0^1 J>li Ot^

.^üt^y

•bte) Ajı^^z / |̂p L«Jj Oju 0^1 IJIa jup oi^Ull S'V j

J*" <^t (J^ ier jJa\ Ijl (Jftijlt 01 yiJ
oıp ^-^t OİaI IOmiA* laOlî ^^Âll Jiu tS J®Ot^'İJÜt

i ( T \ i ) ^1 4^1
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ı^juJtsll j3i-\ ij-* ^ İa1*Xj j

(J(«Jaijll jAj-M (J^

JLfljJ JaJUll AÂ^ \aİjA »i» ıl)ü Î*1->J j 4 ÂtL^\ a*j «^1

N ilsjlaaî- jA <1)1 j t Ajjf fj* (J^

ıj jl^l jti ^ J ' .Aİ^l j j ^

OiUllJ Aiyjı\ Âjl»- jjp J^valll 1-İA (J J AAİs^t A-İA

jjÜJjl a?-! J 11 ^ öj-b Apy j Jp 'l^İill \£ l^jlLıl j\ î:^!

oaJ-i ^1 ÂJLplî jjp- ûl ^
(jjs^ (^ûll J jki^_ |1 If ijjfJdl Â^\ ÂtL^\ jlOAİ j 4»LfiiJl

^U^!l Lİ' 4*XsaU iDİ (Jtf-
Jjlı ^ (jijltll j t 1^>-1 ^LiiSl üV'j l^Lî 4J
jjS JirjtfjjîJi (1)1 di.<w Jaiuii iaa j . t—.»i-.^ 4-.**.^ ^ dji

ÂajC» 4jİ (1)V J (Jil^ djV ^^Jİ^ AÂa] .AmJU kX*«U

.^^1 ÂÂJt>- (J JaJlp _/ j.^ lilii J ' ^ (jr-iîUJl

(J Â\f-Jkl j\e- i_jİ«ll ^y* -IÂp U'l j c Ai*j yiJl »LÂp dili

Â*j^iJl (J I4S -3y. (I ^^İoil y -15p (^I Sj-,pUİ1 İJJİl d;uljÂ!t ^IksA^
tlJJJİj 4^l>- ^l^>-l Vj î^(PUll î^-Aİl j
JlîU^l (j «uUIl ^1 j İJ-IİI ti <-İ

^(J •AÎUîII (J öl (J1 54İ*Â.**' -li j ^^^1 ti
c^j«pIs- lilİJü ijj 'Ij*- J»jjJJl j '1*^1 j -AîIaJI Î>-Ij1 (_^^L-Vl

İPy AUiJ.1 ^1_;il tS^ll j* ^•'4' IÂa (1)1 j t ^^1 ^ j
U ijiOl» -T*^ ts'' i^l (^iL^-Nl j SjT^l Cj1>M1

.J '̂ill J Â^ y \ ^UVl tSjl^ J1 • Cİ^ Ji j V'sU j\^^j>-
4^1 iJU 4;^ u (jp ^3^141 tf^4' ji j j ^,^^1 ti
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*\yCı^\ A-İP Uj

^U1 ^UiJI ijO»- J i?jULdl j aîUıdl Oü S^Ull îJoll

j îaj>^> fı^Vi j

cİ (J t—aİ (_fJLİl t_jfl--!y"ll iî>-l^ jjU j

-^Â*!l Ü ( aâaJI 5jL»Jl

t/tiKt U ^y») ,j ij^lı«l

J?LiI*»Vl (J J jL^İ^ l^i jtiNj jl!1>- j j (jjj

1J> *)^ı._^l Uyl-- aİa oljâ jjp ^^ll Iûa e-îj j , J

jUUlj A*-U]| Ud\ bjAİ t l(- V̂ Ui ^
âU*ill «^U-Kİ jjp S-r*^ İ^-^ll aS^jIU:^ ^U ^JİsIj j -L«l»
^L«ill j J^\ (j jl ^jA jl j

Â-j j»ı:ll j j:^ (j ^^Ulj jjJf (J jü^UaJl j

• , pı

*-3*^3^1 öÎj sJjfc j
jl^Vl liJİJ J^U:l-1 (J Jİ-1 aJ J*^İ <!C-^ 1^.4»sA^
(^Jİp ^ (JjiJl iJjiV 0^ (J-^ t ijill j Aİ«jJ^b j jJ:^\j

J-ül 'UJ ;3' 1^- '̂ İ-^L* jLcil oU«-« ' j-iJJl j ^*-11
^1^1 -i4p û\i (j ı^Ul fj>- ^Üaül j AjU JÂzLl

J*" JjUdl AjU _^1 Xh- \a\ Â-^UiJ '

lî (3^^ iSj*^ 4J (j'-J j ^J>^ İİİjC (^j-o U'*^ jJilJJ

(JaİJİI (Jp 5_,la-Jl Aİ ûj^ ol fjj^ jJJl j t-^l::^! J^Uil»!
jl i j (.1.>«JI ^A ^ illj Jl \aj aîIjl^ J (J^<aJl jl aîIjT j

0:^ J ı^^JaJl J jJ-l a! j tjJjJJ \^a iljj JLj
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^ ^ U'l j y ^ (İjN t (^1 (Jp

OlT tjjU Jf ol-»- j j'Aİ ir A.9 ^
O-j

(Jultjl J>- Âm^ j yJLJl JLöP lİjJİ J j . j^ JÂP tjaîjllf

jy^\ (J -lakJLİl lÂ» yJîJl JLÎP Aİ-^ (J ^ ti
^ j öjilî (^1 J V; J
jjp Jli*j JaJUll bj (^P U»l^ y J

i|j y V ji^ı j (>• ^ â*

Aili JiLJl îJjlAl oûft jlj ^L-J j t IjTj
jl^l; a)-U J^VI J^İ J

^ 4L*-Âu U ülj t t3l^l

ON ' j j ^

öMjT (Jal jll 4j Jü^ (^Jtİl »Ip*^1 01 Jljj*^! id-^Vl *p^-*^1 ••Â*

Jjvxi« Aîli t^^yi 'İP^l 1-İA _/^l Jj-J J 4A-i \^^yj

01» ti "1?*'̂ ' ÂpUâJl ıJ»y 01-* liUİ lİ J ^
U^ UjL:pI

(j ^1^1 t£^^1 j* o\jjS"^ y Ui j 1J-'U- if- c»j^\ oıs'

. ^iLlb J.aU;İl

- olilt aJU-I - •

(^1 ÂJltlI aJU-İ ^ Ul 4̂ :.!l -tâp J1j>'\ fj» û^

'- '̂ti?* cJ*" ^ V:* <-^-^
lü j iİJlplj «j-Ü (Jp *«* JÎU:J1 -lw ^ «^lı^l dİ4pt

4^T IkİP Â)U-1 #Ja j ti ti^' »«T»^jl J J ^Uil t^iU)

.Vi
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*

-r-iÜI j Ij^l »JftJjlI IjJ û* V7^ V
l<\p f ^Lİi j ^Vl Jp U1,^ "t

În-J? 4njil Oji Jl»- ^T UaU j.j^\ lİA J oî j

«JftJjll üli t ^1^1 jl Jli* jl (^UT-U; tJıJjlI

J'^î f ti j^Vl û)N 1 öjL::^! V Jlîll IJU j
tı^lÂİl ^1 ^ •-^4*' ıjfcljll U1 i tjjo

A-ueJ J t dJ]^ JoJl JJ^\ Ul J^l oJl^ Jp

^ fj' J ^ _;^l:--ll iU.jl âJlll (j
4dili 4JI t^'üaı ,j^ tja^ j i IfJp (Jjidl ^jA 4JI t_ lU*

JJI ijdl Jt>U. 4İP ^ü] 5_,k^ :>ü ^Jll Ul

t5İ jl ;İLI. jl ^bf j^Jül oJ jll y-o^, di]x J îiuil j\

JîH lİ^ j d->«Jl j Jl^l ^ j>.T J^-
«j' J-^. Vj i^l J Al 0^1 JSSi^l

J ' J ' JLip iJJU 1-ip j

Aİâîl ^/S'\ (J ÂijjM İjUJbl j c(J*>" yiUl

jl .aâp ıjtîjll jp j (Jl 4^1^ bwJU dili ^ j
4^1jll ti ^1 V_^1 C»!»j-tfil j 5JjJl ^ j>^ _y-aJ

J^Nl <1)1 ^ j-UaÎ -U^l IT-^^VI J :üUJI SOpUJ! 0^ t

(j-®^ *^' ^-UivM |IU jlj^l j 4>w»Jl J^j^l j jjiJl ti

M J y>ij ' U.J^
*J>_^ı Uıi i5" ji ^jâp j^Uz^L ^licJi ti^

dili ti' V. j ^ •** L^^Vi
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.Aİllı ÎLıJl j ((j^) *JjjMl (J ^1x5*

^ Îillsîl iJÜ-1 -

^«A;! j (J^ ^ j

Cj* (J^ J O t/*) {0>*

^ j V^ _^îı«ll •—jJ ' •jW* '̂
^ MÎli oj>-^\ oJa V öl j t öl^ j ' j

Jİj ,j_^lj iüi liJJU ^UVt ı—A^Â-* ijl iiJJİ -A^i jLil j

(j j ^ <11^1 #jA öt j^ilt OU

(ö*^^ Âpt-f** -îtlS^Jl j (J
öti tA«aJ ^t 4İS^ ^tj
(^ill Jl djLiVt (Jp j^\ ^ t^Jİlt J jîb^ liDi

î/ıy»

_ m^1 ;JU-i _

öjJ *—ia *^1:* ^ ti^ cjUÖt (-pİJlt âJU- ^ j
(^ ^yf- \o —J^UJl Jji iT— 1-A»-1 d)Ii (Jp öt

Iİa öt j t • j (Jttjll J>- (jp- P-A^t lÂ» (J J*Uj Jİ j

aAp 'toipVi o-b- (Jp —IPj»İ öJ 4^ »jjJt-l

?j-A^ ^JUk 4İİ ^1

•JU jt v:>'i >^ı j 1-^ ci (i^t Ujüi Jjt iU-vt j» iti;

tÂ* öti (iUÂ JUı If-ip otj:ûjU.sa:J öt ^ öt^j c^t^l
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4 A»- J *«Aı

^L-j ÎaîIjJI l^Jp jû-^-L-l L-,â^J Âli^Vl •-!*

l« <i^i—• aİ!U«N1 ®«ijb A)i1*1 j

tlüî ji^yûA VU <Ujf (J^ '̂ «jîl-^ ^ j J 0*

l-Â* ®J^ J '(Ja^l 1^ ^p ^>. ^1 5*lla!l
4 ij^ 4*i (JUj U 1 ijiâi (j cjtjtıll ol JL>.|jjl

t JIjc ^yS V—4pi3j-j U Jp — jLp Sj^1 JjM j

t5^ (J^ ((.Jajtjl (J>-(^1) 4İÎ* (AİjâiHul Jbr İflp JjUJI jl I^ao

.(Y :>y^ \o^)

OljLtPİ j^P (ju <JLİ1 4a^j l*

4jİp (3-Uaj ^Ij C/^ ÛM ?(JıJtJl O". J

; Jy

01^. iJuT ij^ı ^1 1^.1
Olc lil (J-4** j Oİiu*l Ulil 4j*li ^

Lfl j c^tıPİ (3^ C.mJ — IjîJl C->-l j İ*ÂiJli

Xp C-İm» j 1-^ j t If- ılL^il j yi îyUl JJ jU-l jl

^ jjUî jj-^. tO* V* j^.

•y-j Ot* u^y*. y'' •*^ j' JJ iûJLİl

J»o —İpUpjJI ^l yj —ıJaJÎdl J>. Ul ; JjUdl
Afcçlall (J (jJL* İpi U Ov ^

tl>lj|y.l 0^ -Uj ^^1 (j oM' lİ' 1.5-âJI li* Jî*
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J 5jCA* û' J ÖUİNİ j ' o^-l J
Jİ »I—»- j t»yrıj* ^ u*^
jp »Ui u jr Joi^ jü L^iiı 1^ v*^ ^
j- a^j Ual:iL-lj îJlll ı3^' o* t>"

(>- t>* s-*^ t* iİ^' tP' i»jİaJ-l t/
ÖÇiJ-4^1 ıl^Oill ^ 4> ^\S^1 ^

Ç.JÜ; U. iiJJi J ^-)J V*^ J' OV-İ:!! j
(t>* ^ '̂ . -J ^ (i^ OüUtj

lJj> J iaip aJ ^ j U J1 »jUVl (jİsTL» j

UaS'» j jJiU) -üw »J\ J uiJ>» J»- -i»>- J* V*^ ^
:>J\j^J3jJ^ J\ cjJjV» JJ ^l:J) V *:>*

.liUİ Jp

-T••T lUlfc ^UİÎl \j^^ ı_*^jli Ü* (jf J —^
.Uİİ j^Nl Jp J It^ V' -A* î:5^l

^bS3l ^ ^ JjUî lil tjftljll Ol Jl «-t-aİj—1"

ili JJ j>-T ^li ^ aI:: '̂ ^ J* tJjjH J^. 01
♦Ju J ^^1 JJ>Jİ Cl^l o-^'

Jlî JlîUdl 01 ^ ^1 j ujl::^! ^ ^ J jJ-1 Jr*
J!1 ^>J1 J JU>-:i-^fl OV-ii J *>>>* f-^-

jTj ^uill jl 0^1 dili JS?î- cÂAİ>jl J»- JÂ" J*



SELAHADDİN EN-NÂHÎ

J «Ül J J j\^y\ ^1 J

Uj %U 4İJi>i cJütdl j>. J 4JI ._Aİ U _ i

,a-<»lü »L«U)i ^^6^

—JiJl j a^1 âİUl

, i>- J*- Jl îjLiVl u>lUl \Sa â£\». J

j^jMjiA^ji\^\ j j^ujl J j^b Jl-

jjSîjll 4d^ k^J\i Jj4İ.I J jj^\ -ûV l*^ J uyi# JÎU-
(Jfli:^ J fJ»yS\ o_;>-j j oLj'yi,
tJUi'Ni j 4;^. ^1J A. aj^l
( 1S>[^\ j jj-l dyJi>l\ '1^1 J>:o (i ol j
t OİjçUl J ;^ı,ı J^ı J tc 'LcTl

Iİ4I J^kJl J ^jâ*j Olj,_jiiiil J iUiIl (il dlljj a^ ^L.
.*i;aJ-l ^1 JîL- J JJ^ JJ AiU lJU.^ jJ-I

OUîVlj Vt.j a/u Jİ Vj^l IJUj
♦IX. J jj-l li* iU, J 5^1J Jı^^, J^, ^ ^

J% Cr^-T '̂ v^Vl jt>Ul (j ^-T '̂ J *nS^
VWV1 ^Uıll ir îa^ 'b ^yjl JP :ij>.

i*4^Vl JjuJl J ıj^ U^ OU IJÜ j .Â.UJ1
JaUc;V (1)1 5xai.l Afij\ saplî ^jl i^_aJ-l ^1 ^
•İA Jt- J (i/.^Ull bpJp ^!>UVI üU ( tijUi
W-i^" j îi-Vi C.UU.1 j oljj^1 o>,1 ^;jı j^vı
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J ^ Â)j\^ J C

iUi jTj jp 'uu bU- u y

iJivtSl \Sa J ol j ^

JiW jrOl- JîUJl J15J

â* f-- '̂ ^ ^ ^-'''J ' L-^
JÂ^_ OU ^'k

J jU- Jp j ılüi ıjl OjUJ.1 J ^J>-1 Uj flîjil j J
. J>I»

|L ol vWl Oj^ -ü j jJasî- J/-^1^1 J *l=»Vl Ol
jl Ol j ' 'UJill 4»^ Uı-Jl>- Jl ' '̂ jJ^ J^-^l 4
ij-U-1 ç....* Jü tiUji j ^_jip j û* 'Ujiiı «•_) \çi ^ı «Aıo

Jp *L. ^JLİ" U yc^\ j C^L^J j 4> i^l l '̂ly J ti'
j!l Â^\>- 3j^J Lİİ Uj- f^jUVl ^Lo*5W (l;^ J -^l l^

. j-ujj yi Ja-uv

;UNl JîUİ-l jj- (i!slWVl iS^j J C^jî ^ j

^Lll j j ^jiîl iijLJlı üUdl oUl^Ml j ^l Ol —\
ty ^ı ^_^,jüi \Ai ^ 0^. j
^4İâJI f 0li t(^^Ml *ÜJI t-jS'(j y ^l^l j y îjl-i/l ^j" (^^l J
; J' -^^î*r" ü I**-*J (J J' J^l-i-l JÖ
yiS3l i^uii '(^jUI Ü-Up SiL» j ^ -#

.^l J ^leV^fl tİl-iVl 1)>JJ Uiil UpI_^ IjXa- .J»yJl Oj5^
İjJlUiİI S-^üJl »—Jkl-lil ^y» ijl-«li Â.«U!l 1^^141 (J<p^Ip*^1 Ol —Y

J:1>^1 tj^ WJ Vci 4jl^l j *^14.1 fV* '̂ (y^
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IUaİ J5C djfj (OaI^1 âU U-> Ujl^b oiJl j
Uj Jİ iıU ^ Ü.UI ^lâil çi ^ÎJ U Jp
^ J ' ^ '(j^* â-
4S>1 Uai- oUlJ-1 iLl- jA J, Jp j,L-

.(VVUVl J1 jAİOjVIj

^ «OjOa^ (^!)L.VI jJS\ ^1^1 ^ İjI^I 01 —r
Ji j JjiiJi j* Jî- y WJ

c >u »^lâll İüî oy>.Jp j! Jİ^-I Jp 4Âİİ1

w- fi;3i uı^ı j _, uuı U-- ^ıj^ıj

u-^ <wİl ol jfjıi Ji ' ^1 ^ oJLi _j j_^UJl
tS>» jl lib J -ij(i|l liU ( UaI^

ö>i J oü; 05 01 ü)i OÜ Ş^ui Jjl^l
c^löll ^y» j Jiy^l 4Â-Ü i^Uil oUUVl isU:-! OlS^Vl J
151U) ^jl syb OV c ı^!>L-Vl ^1 J1 S^jJl ^^1 ^^L-Vl
İİJİ ıjıl:^ UiUî j i (^loll jfljj tülj
^1^'15 j Jp İU-VI j J i-Ul ^^Vl J.L:;L-V iJUl

. (_Âl- İç* j^ WJ

' (0^1>^b i^öl Uİİ4 oö) j

^ J-Ud! jUpİ j ı^ ^uıı j VI^1 jl^l J^l^ \
, Â^U 50p15

J -l»jj^l J i>II J J-l jlji-l J i^)l üb JîUİI

. iUÖJ Ji.\ ijO^l
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oli^ j •LÂaS' 0«La^^ ^(1)1 aJİp *L> j

(JmjJI "-r*^J lS*İ ^ 4*^1 j (JaJIJI (3jâ>- jJp
Ji c l5^Vj Ic-I I4J /Jb (I öl 14^15:0.1
4.*WI j-^ aLI^ j I1İ& (_j (»jL« ÂîjKj*

^j icJsSİl _;Iİ9İ ti ^jİaİI ^ «JjJjLl 5iî\]a!l «Jla ^jl -VîUdl tİ

O* ^ ' Â«j '̂ j 4^1jl (J i İJ.İP lj«4.«Lî

tS' j ^ o\^\ jjp al(«L! j(P
jUdilj i il|L>-Vt âJjI^ üjİ J-liJl jllsl (J isLıL-*i/l iJjl< ^Jp Jai

4jXÜJ1 Jljîl ^ Âî^l>- 4JI Jİ^Ia»-Vl

•jj^'jJ'-l j^p IaAÂi j L^-LI^ j

(J^Î*İ ^J-1^1 oJA 4^Lw>1 J 'lliVl lAjJl^ i_'â.aı ^j

CJ^*İ ^Uaj J tl;%xill il-İPİ

^U)l iiUî 1^1 jJj ^^\ iiâJl oİa iljf-l ti ^ tP' İJLJ^/I

^ j ^ İ*Jx« (J j 4^U- ^ j
ti ^ j ^1.^t»N/İ

jjp iiUaaVi j J^ J j 4;jL.İ>' oUjÂ* tİ <-Âİ^

^ J t—».P^^^ C4>^Xaİ^ ^.^9İ>Â1I IjJ
Vj j^\ Jjljİ J Cil^' t U1 j ITljjl Jjljİ

â_^Uİ,l Ö^UûJ-l JJ? ti (SiUjV j-iOÂ

ioVl^l 4*lp (Sj^^ J ' ^ 4j ti^ ^ ^J

*hiVl ^Uj ^X-J ^ (J^ Î--«^L-Ml <wJj>»JiJI j üU

J t '̂-'îJ '̂ J (jP '̂ u* (J^

«JİaİI WUaî tj'l 4ijU«â*yi j 51^1 jUjİ j
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5yblİi!! j"^

öl J:^l j ıJ^l j (JL^L UJju (31

tl—J İ*aU-1 Jill j İJ1_^I t-j_j*JÜl A JİjCj" ^J!'\ (J*Jjb (3^U-Vl

j (J^lj 1^1j^l C/^ t Jl_j>-Vljj^ Jl^ (J^ll Âijl^
âl^l 'LpI ^y*^ ^3* 'jpl j Olî^Ull «öı^vıdl (j"Jj

^jA 4JI l« çJlpI (J (^_jlâJl aû* ,_^Â« C-Âlla^l

>Aju IfJl C«*fül jiâİ *4^j (Jl UU ( ^j^.âül(31 ^j^j^ll

^ İÜi Jfj (J^ ^
tcJftİJll ^1 îjt^ (j t-^U^ t^îj ^ 4JI ı^i yj âJIüII 5J!>UV1

.bLÂ2)l dili jtp (J j

*-î4^ j üıi öl j ^ j 9İj^ y. ^^1 *111 j

, .ÖA^Jö-ll j-'U" j ^^^Vl {^"Aa 4İj^ j

. ^\ *111 j û** '-^ ^

ı-.^lyll *bi^l Cj\j^\^ (-jUS' (J t-^UVl oJu (Jl «jLJNI Oijj (^)

. (oUlaîtill j AUl^l *M^Ul) (jl^i^Nl

^j^Âa ^jA tUaj ^^Jİ *^1 (-lj*^l j ^j*İl *^1 l3 İ'-Âll ^la-^ öl (Y)
(J^l j öl-^^lj JI^aÎI â*İ î*Ûİ1 ö^tay^Ull 4^-Ü.l 4jul_^l(J Alkili
OL>-l^lj OİÎ^Wl <UjJl 3*^ Aitjt^\j AÜİI ti j '•A»^-\ j

jjv ^yi CjIÎ^UII jÜfll (J 'Ij*» t jÜVl jjp ^_jll a-A-JI j ijjljdVl
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jAJlj ûLjNI Sî^ jUs! J t oLJ'̂ lj dıUVl

tjjil ^J'^ **İJ^ ü^.J C)l«jVl îlajlj 01*^

VV'"

• \^V\ iJljf Jjl t—jbS'(V)

. i ^ t lilyjjl ül^l (t)

.^^ Uöjl (tf)

.Y^- m ^ (\U») tv— İV ObaJI (n)

4<u J-İ" (V)

•

J (Jp *Uj (j ıJjyJl^îJ " aİL-j ^\J (A)
• \Y'Yfl ,J# ıXw1l) (^JjIp jjîb»^

. <{\^ IaJÂ» (J (jl^^AİJI ^UVl ÂÂ-Ji (^)




